
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Летопись журнальных 

статей 
 

 

 
Электронный библиографический указатель статей из журналов,  

вышедших в Архангельской области 

 

за 4 квартал 2015 года 

 
 

 

Дополнительный выпуск 

 

 

 

 

 

по состоянию на 29 февраля 2016 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2016 



   Летопись журнальных статей 

 

(Летопись статей из журналов, 

выходящих в Архангельской области) 

 

   дополнительный выпуск за 4 кв. 2015 года 

 
 
 

Предисловие ............................................................................................................................................... 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ......................................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ ..................................................................................... 7 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ..................................................................................................... 9 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ................................................................................................... 10 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ............................................................................. 11 

ИСТОРИЯ .................................................................................................................................................... 12 

ЭКОНОМИКА ............................................................................................................................................. 13 

ПОЛИТИКА ................................................................................................................................................ 15 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ ....................................................................................................... 16 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ...................................................................................................................... 17 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ................................................................................ 18 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ .................................................................................................. 25 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ .......................................................................................................... 25 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ...................... 26 

ИСКУССТВО ............................................................................................................................................... 28 

РЕЛИГИЯ .................................................................................................................................................... 29 

ПСИХОЛОГИЯ ........................................................................................................................................... 30 

Именной указатель ............................................................................................................................... 31 

Географический указатель ............................................................................................................... 38 



Список журналов, материалы из которых отражены в дополнительном   

выпуске «Летописи журнальных статей» за 4 квартал 2015 года ................................. 39 

 
 

Предисловие 
 

 

«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в журналах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись журнальных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 
журналах области, поступившие в Книжную палату Архангельской 

области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 
документов Архангельской области» 

 именной и географический указатели 

 список журналов, материалы из которых содержит данный выпуск  
 

В дополнительный выпуск «Летописи журнальных статей» вошли 

публикации из журналов за 2015 год, которые поступили в областную 

библиотеку им. Н. А. Добролюбова в январе-феврале 2016 года. 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи журнальных 

статей» материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 

«Летописи журнальных статей» сплошная в пределах всего 

выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 



запись. Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 

Архангельской области в 2016 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 

данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 
 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 

 1. Анализ влияния структурной перестройки промотора гена NOS3 на продукцию 
вазоактивных эндотелиальных факторов / Анна Владимировна Хромова [и др.] // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". 
- 2015. - № 4. - С. 107-116. - Библиогр.: с. 112-113 (22 назв.). - (Физиология) 
 

 2. Бабушкина Е. А. (Сиб. федер. ун-т).  
 Камбиальная зона - основная мишень влияния внешних факторов на формирование 
годичных колец хвойных / Е. А. Бабушкина, Л. В. Белокопытова // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 35-45. - Библиогр.: с. 42-43 (15 назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 

 3. Бойко, Евгений Рафаилович (д-р мед. наук, проф., директор Ин-та физиологии 
Коми науч. центра Урал. отд-ния РАН (г. Сыктывкар)).  
 Масса тела новорожденных у жительниц сельских районов Республики Коми / 
Евгений Рафаилович Бойко, Анна Владимировна Козловская // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2015. - № 
4. - С. 5-12. - Библиогр.: с. 9-10 (24 назв.). - (Физиология) 
 

 4. Булынин, Михаил Иванович.  
 "ТЭЧ" - это "Техника", "Экология" и "Человек" : [беседа с директором "ТЭЧ-Сервис" 
Михаилом Ивановичем Булыниным - он более 20 лет возглавляет предприятие, каждое из 
направлений которого связано с вопросом сохранения окружающей среды] / беседовала 
Мария Недельская // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 40-41. - (Экология 
региона) 
 

 5. Деундяк, Владимир Михайлович (канд. физ.-мат. наук, доц. каф. алгебры и 
дискрет. мат. ин-та мат., механики и компьютер. наук им. И. И. Воровича Южн. федер. ун-та 
(г. Ростов-на-Дону)).  
 Применение быстрого преобразования Фурье для решения сверточных уравнений на 
диэдральных группах / Владимир Михайлович Деундяк, Дмитрий Александрович Леонов // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 
2015. - № 3. - С. 97-107. - Библиогр.: с. 105-106 (15 назв.). - (Физика. Математика. 
Информатика) 
 

 6. Джос, Юлия Сергеевна (канд. мед. наук, доц., зам. директора по науч. работе 
ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Влияние фотопериодизма на спектральные характеристики электроэнцефалограммы 
школьников-северян 13-14 лет / Юлия Сергеевна Джос // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2015. - № 4. - С. 41-53. - 
Библиогр.: с. 49-50 (37 назв.). - (Физиология) 
 

 7. Дорогов, Юрий Иванович (канд. техн. наук, доц. каф. высш. мат. фил. Нац. 
исслед. ун-та "Моск. энергет. ин-т" (г. Волжский, Волгоград. обл.)).  
 Влияние жесткости и прочности опоры на продольный изгиб стержня / Юрий 
Иванович Дорогов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Естественные науки". - 2015. - № 3. - С. 108-116. - Библиогр.: с. 115 (9 назв.). - (Физика. 
Математика. Информатика) 
 

 8. Емельянова, Татьяна Валерьевна (канд. биол. наук, доц., ведущий науч. 
сотрудник науч.-исслед. лаб. нейрофизиологии и высш. нерв. деятельности ин-та 
медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  



 Особенности межполушарной синхронизации корковых зон у людей пожилого 
возраста с разной продуктивностью чтения / Татьяна Валерьевна Емельянова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". 
- 2015. - № 4. - С. 54-65. - Библиогр.: с. 63-64 (14 назв.). - (Физиология) 
 

 9. Изменчивость экологического состояния и транспорт загрязняющих веществ по 
длине р. Печоры / Валентина Александровна Брызгало [и др.] // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2015. - № 3. - С. 
5-14. - Библиогр.: с. 12-13 (11 назв.). - (Науки о земле) 
 

 10. Ипполитов, Георгий Михайлович (д-р ист. наук, проф., проф. каф. философии 
Поволж. гос. ун-та телекоммуникаций и информатики (г. Самара)).  
 Профессор В. И. Голдин как страновед - автор неординарного труда : [о монографии 
Владислава Ивановича Голдина "Экзотика нашей планеты. Очерки страноведения и 
международных отношений. Впечатления, наблюдения, размышления", вышедшей в свет в 
2014 году] / Георгий Михайлович Ипполитов, Валерий Яковлевич Ефремов // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные 
науки". - 2015. - № 6. - С. 164-167. - (Критика и библиогр.) 
 

 11. Комиссаренков А. А. (канд. хим. наук, С.-Петерб. гос. технол. ун-т растит. 
полимеров).  
 Адсорбция технических лигносульфонатов на образцах гидратированного оксида 
алюминия / А. А. Комиссаренков, Р. А. Копнина, А. А. Поздняков // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 146-156. - Библиогр.: с. 154 (15 назв.). - (Хим. 
переработка древесины) 
 

 12. Леонова, Надежда Борисовна (канд. геогр. наук, доц., ведущий науч. сотрудник 
геогр. фак. Моск. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Фиторазнообразие островных лесов в агроландшафте юга Архангельской области / 
Надежда Борисовна Леонова, Ингрид Николаевна Горяинова, Геннадий Дмитриевич Мухин // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 
2015. - № 3. - С. 40-50. - Библиогр.: с. 48-49 (14 назв.). - (Биология) 
 

 13. Максимов, Аркадий Леонидович (директор Науч.-исслед. центра "Арктика" 
Дальневост. отд-ния РАН (г. Магадан)).  
 Информативность показателей вариабельности кардиоритма при оценке 
адаптированности юношей призывного возраста к условиям Северо-Востока России / 
Аркадий Леонидович Максимов, Алеся Николаевна Лоскутова, Инесса Владиславовна 
Аверьянова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Медико-биологические науки". - 2015. - № 4. - С. 66-79. - Библиогр.: с. 76-77 (24 назв.). - 
(Физиология) 
 

 14. Мухин, Владимир Васильевич (д-р физ.-мат. наук, проф., проф. каф. мат. и 
програм. обеспечения ЭВМ ин-та информ. технологий Череповец. гос. ун-та).  
 Непрерывные характеры топологических абелевых п-арных полугрупп с 
сокращениями / Владимир Васильевич Мухин, Дина Владимировна Сергеева // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2015. - 
№ 3. - С. 117-124. - Библиогр.: с. 123 (6 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 

 15. Нейрофизиологические характеристики когнитивных функций у женщин 
пожилого возраста / Ирина Сергеевна Депутат [и др.] // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2015. - № 4. - С. 23-31. - 
Библиогр.: с. 28-29 (22 назв.). - (Физиология) 
 

 16. О распространении Lobaria scrobiculata (Scop.) DC. на территории 
Архангельской области / Ирина Борисовна Амосова [и др.] // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2015. - № 3. - С. 
33-39. - Библиогр.: с. 38 (3 назв.). - (Биология) 
 



 17. Панков, Михаил Николаевич (канд. мед. наук, доц., зам. директора ин-та 
медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Клинико-физиологические подходы к диагностике синдрома дефицита внимания с 
гиперактивностью (краткий обзор) / Михаил Николаевич Панков, Анатолий Владимирович 
Грибанов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Медико-биологические науки". - 2015. - № 4. - С. 80-89. - Библиогр.: с. 84-86 (42 назв.). - 
(Физиология) 
 

 18. Потапов, Григорий Сергеевич (науч. сотрудник лаб. экологии популяций и 
сообществ Ин-та эколог. проблем Севера Урал. отд-ния РАН (г. Архангельск)).  
 Фауна шмелей (Hymenoptera, Apidae, Bobbus Latr.) Калининградской области / 
Григорий Сергеевич Потапов, Юлия Сергеевна Колосова, Алиса Андреевна Власова // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 
2015. - № 3. - С. 51-58. - Библиогр.: с. 55-56 (22 назв.). - (Биология) 
 

 19. Рафиков, Руслан Раисович (аспирант Ин-та биологии Коми науч. центра Урал. 
отд-ния РАН).  
 Формирование рыбного населения малых водохранилищ Республики Коми / Руслан 
Раисович Рафиков, Александр Павлович Новоселов, Александр Борисович Захаров // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 
2015. - № 3. - С. 59-67. - Библиогр.: с. 65 (14 назв.). - (Биология) 
 

 20. Соколова, Людмила Владимировна (д-р биол. наук, проф. каф. физиологии и 
морфологии человека ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Динамика показателей функционального состояния центральной нервной системы 
спортсменов-единоборцев 12-14 лет / Людмила Владимировна Соколова, Сергей 
Александрович Сунцов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Медико-биологические науки". - 2015. - № 4. - С. 99-106. - Библиогр.: с. 104 (16 назв.). - 
(Физиология) 
 

 21. Типы реактивности вегетативной нервной системы и динамика уровня 
тревожности в процессе биоуправления параметрами ритма сердца у педагогов / Лилия 
Владимировна Поскотинова [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2015. - № 4. - С. 90-98. - Библиогр.: с. 
96-97 (14 назв.). - (Физиология) 
 

 22. Функциональные резервы кардиореспираторной системы и особенности 
вегетативной регуляции ритма сердца у курсантов университета МВД первого года обучения 
/ Лариса Евгеньевна Дерягина [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2015. - № 4. - С. 32-40. - Библиогр.: с. 
37-38 (16 назв.). - (Физиология) 
 

 23. Характеристика функциональных резервов кардиореспираторной системы у 
военнослужащих в Арктике в контрастные сезоны года / Андрей Борисович Гудков [и др.] // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические 
науки". - 2015. - № 4. - С. 13-22. - Библиогр.: с. 18-19 (28 назв.). - (Физиология) 
 

 24. Шелашский, Виктор Васильевич (ветеран Арханг. трансп.-рефрежерат. флота 
"Севрыба").  
 Ученый с острова Жижгин : [о Георгии Ефимовиче Ратманове (1900-1940) -  
российском океанографе, внесшем вклад в изучение гидрологического режима Берингова и 
Чукотского морей] / Виктор Васильевич Шелашский // Известия Русского Севера. - 2015. - № 
7/8. - С. 65-68. - (Слово о людях земли Поморской) 
 

 25. Юрьева, Зинаида Петровна (канд. геол.-минерал. наук, докторант Ин-та 
геологии Коми науч. центра Урал. отд-ния РАН (г. Сыктывкар)).  
 История изучения отложений Нижнего Девона Тимано-Североуральского региона в 
естественных выходах / Зинаида Петровна Юрьева // Вестник Северного (Арктического) 



федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2015. - № 3. - С. 22-32. - 
Библиогр.: с. 29-30 (27 назв.). - (Науки о земле) 
 
 
 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 

 26. Арленинов Д. К. (д-р техн. наук, проф., Моск. гос. строит. ун-т).  
 Влияние уровня напряжений на ползучесть древесины при изгибе / Д. К. Арленинов, 
Д. А. Беккер // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 
128-137. - Библиогр.: с. 135 (11 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 27. Бабич Н. А. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Жизнь, посвященная лесному делу : [профессору кафедры искусственного 
лесовыращивания и механизации лесохозяйственных работ Московского государственного 
университета леса (МГУЛ), доктору сельскохозяйственных наук Игорю Ивановичу Дроздову 
исполнилось 80 лет] / Н. А. Бабич, В. И. Мелехов, И. В. Евдокимов // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 162-163. - (Юбилеи) 
 

 28. Бедердинова, Оксана Ивановна (канд. техн. наук, доц. каф. информ. систем и 
технологий ин-та судостроения и мор. аркт. техники "Севмашвтуз" Сев. (Аркт.) федер. ун-та 
им. М. В. Ломоносова (г. Северодвинск)).  
 Статическая модель системы оценивания качества программных средств / Оксана 
Ивановна Бедердинова, Наталья Владимировна Коряковская, Юлия Александровна 
Бойцова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Естественные науки". - 2015. - № 3. - С. 87-96. - Библиогр.: с. 95 (2 назв.). - (Физика. 
Математика. Информатика) 
 

 29. Горчаков, Константин.  
 Быть ближе к клиенту : [о деятельности группы компаний "Трактородеталь", которой 
руководит Дмитрий Крутиков] / Константин Горчаков // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 
6 (дек.). - С. 32-33. - (Спецтехника) 
 

 30. Кравченко М. И. (канд. техн. наук, доц., С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-т им. С. М. 
Кирова).  
 Изучение процесса промывки сульфитной целлюлозы в промышленных условиях / М. 
И. Кравченко // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 
138-145. - Библиогр.: с. 144 (3 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 31. Красавцев, Лев Борисович (д-р ист. наук, проф. каф. теории и истории 
государства и права САФУ им. М. В. Ломоносова, чл. ДКПО "Норд").  
 Кругосветные плавания моряков-северян в годы Великой Отечественной войны / Лев 
Борисович Красавцев // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 42-45. - Библиогр. в 
конце ст. - (70 лет Великой Победы) 
 

 32. Меньшиков, Вениамин Максимович (чл. Арханг. обл. отд-ния Всерос. о-ва 
охраны памятников истории и культуры).  
 Два капитана из Залахотья : [о мореходах Иване Федоровиче Котцове и Петре 
Ивановиче Котцове, которые родились в одной из деревень существовавшего до 1 января 
1900 года Лоцманского стана, в настоящее время входящей в состав муниципального 
объединения "Пустошинское" Приморского района Архангельской области] / Вениамин 
Максимович Меньшиков // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 56-64. - Библиогр. 
в конце ст. - (70 лет Великой Победы) 
 

 33. Ожегова, Валентина.  



 Автошкола как бизнес : [беседа с директором сети автошкол "Альтернатива" и 
"Драйв" Валентиной Ожеговой о перераспределении рынка услуг среди автошкол, 
рентабельности бизнеса и о том, сколько сегодня стоит вход на этот рынок] // Профессия - 
предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 35-37. - (Рынок) 
 

 34. Онегин В. И. (д-р техн. наук, проф., С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-т им. С. М. 
Кирова).  
 Свойства древесины, учитываемые при формировании защитно-декоративных 
покрытий древесины и древесных материалов / В. И. Онегин // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 116-127. - Библиогр.: с. 124-125 (14 назв.). - 
(Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 35. Прищемихин, Андрей Владимирович.  
 Экономичная надежность для корпоративных клиентов : [беседа с заместителем 
директора Архангельского филиала ПАО "Ростелеком" по работе с корпоративным и 
государственным сегментами Андреем Владимировичем Прищемихиным о новой услуге 
"Новая телефония"] // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 30. - (Связь) 
 

 36. Пучков, Александр.  
 Формируя рынок : может ли региональная компания менять правила игры на рынке : 
[беседа с руководителем ООО "УК "ИнвестМен" Александром Пучковым о рынке 
подводно-технических водолазных работ, о том, как инновации могут формировать рынок и 
какова цена смелых решений] // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 
32-34. - (Эксперт. мнение) 
 

 37. Соколов, Роман.  
 Брин-Наволок - Плесецк: первый участок введен в эксплуатацию! : [в Плесецком 
районе торжественно открыто движение по первому из пяти реконструируемых участков 
автодороги] / Роман Соколов // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 34. - 
(Дороги Поморья) 
 

 38. Суровцев, Сергей Викторович (чл. Рос. о-ва историков-архивистов и 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Небо Севера в годы Великой войны : сразу после начала Второй мировой войны 
руководство СССР усилило проводимые меры по укреплению обороноспособности страны. 
Необходимые военно-организационные мероприятия проводились и на Русском Севере / 
Сергей Викторович Суровцев // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 48-52. - (70 
лет Великой Победы) 
 

 39. Текущий прирост по диаметру в насаждениях, пройденный рубками ухода 
прореживанием / А. С. Ильинцев [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2015. - № 6. - С. 66-74. - Библиогр.: с. 71-72 (11 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 40. Хвиюзов М. А. (ст. преподаватель, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Компенсация методической погрешности при ИК-контроле нагрева круглых пил / М. А. 
Хвиюзов, А. Н. Галашев, И. И. Соловьев // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2015. - № 6. - С. 107-115. - Библиогр.: с. 113 (14 назв.). - (Механ. обработка 
древесины и древесиноведение) 
 

 41. Черепанов С. А. (аспирант, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Исследование уровня вибраций и качества обработанной поверхности при 
высокоскоростном фрезеровании древесины / С. А. Черепанов, Д. А. Лужанская, Г. Ф. 
Прокофьев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 
96-106. - Библиогр.: с. 105 (5 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 42. Шарапов Е. С. (канд. техн. наук, доц., Поволж. гос. технол. ун-т).  
 Исследование влияния процесса термической модификации древесины на 
изменение предела прочности и модуля упругости при статическом изгибе / Е. С. Шарапов, 
А. С. Торопов, А. С. Королев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. 



- № 6. - С. 85-95. - Библиогр.: с. 92-93 (14 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 

 43. Шептунов, Алексей.  
 Чистые дороги для Деда Мороза. Специалисты ЗАО "АГСУМ" зимой работают в 
круглосуточном режиме / Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). 
- С. 38-39. - (Дороги Поморья) 
 

 44. Шубин, Сергей Иванович (проф. САФУ им. М. В. Ломоносова, чл. 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Новая книга про поселок Мост : [о книге "Ландшафт памяти. Из воспоминаний 
работников Приозерного леспромхоза", которую написала Анна Валерьевна Пилюгина в 
2015 году] / Сергей Иванович Шубин // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 109. - 
(Рецензии) 
 
 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 

 45. Бабич Н. А. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Памяти Михаила Владимировича Рубцова : [видного ученого в области лесоведения 
и лесоводства, члена-корреспондента Российской академии наук (РАН), заслуженного 
лесовода РФ, доктора сельскохозяйственных наук, профессора] / Н. А. Бабич, С. А. Корчагов 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 168-169. - 
(Юбилеи) 
 

 46. Ковязин В. Ф. (д-р биол. наук, проф., Нац. минерал.-сырьевой ун-т "Горный").  
 К методике исследования городских насаждений / В. Ф. Ковязин, Т. Л. Нгуен, Ч. Х. 
Фан // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 57-65. - 
Библиогр.: с. 64 (5 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 47. Кононов, Олег Дмитриевич (д-р с.-х. наук, чл.-кор. РАН, директор Арханг. 
науч.-ислед. ин-та сел. хоз-ва, проф. каф. лесоводства и почвоведения Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Проблема рекультивации нарушенных тундровых земель Ненецкого автономного 
округа / Олег Дмитриевич Кононов, Алексей Иванович Попов // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2015. - № 3. - С. 
15-21. - Библиогр.: с. 19-20 (6 назв.). - (Науки о земле) 
 

 48. Кульбанская И. Н. (соискатель, Нац. ун-т биоресурсов и природопользования 
Украины).  
 Патогенез туберкулеза ясеня обыкновенного в условиях Западного Подолья Украины 
/ И. Н. Кульбанская // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - 
С. 75-84. - Библиогр.: с. 82-83 (10 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 49. Мигунова, Елена Сергеевна (д-р с.-х. наук, проф., гл. науч. сотрудник лаб. 
экологии леса Украин. науч.-исслед. ин-та лес. хоз-ва и агролесомелиорации (г. Харьков)).  
 Н. М. Сибирцев - создатель единой науки о почве как природном теле и среде 
обитания  : (к 155-летию со дня рождения) / Елена Сергеевна Мигунова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2015. - 
№ 3. - С. 128-135. - Библиогр.: с. 133 (20 назв.). - (Науч. жизнь) 
 

 50. Недельская, Мария.  
 Николай Белозеров: "От поля до прилавка - кратчайшим путем" : [много лет вельское 
акционерное общество "Важское", руководит которым Николай Валентинович Белозеров, 
доказывает, что риск вкупе с новейшими технологиями и любовью к своему делу дают 



хорошие результаты] / Мария Недельская // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - 
С. 48-49. - (Агропром) 
 

 51. Недельская, Мария.  
 Сохранить и преумножить главное богатство региона : Архангельская область богата 
природными ресурсами и самое главное ее богатство - леса : [о государственном 
автономном учреждении Архангельской области "Единый лесопожарный центр"] / Мария 
Недельская // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 31. - (Охрана лесов) 
 

 52. Новоселов А. С. (Вологод. гос. ун-т).  
 К 70-летию профессора Н. А. Дружинина : [инженера лесного хозяйства, доктора 
сельскохозяйственных наук, заведующего Вологодской региональной лабораторией 
Северного НИИ лесного хозяйства] / А. С. Новоселов, В. С. Вернодубенко, А. С. Пестовский 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 160-161. - 
(Юбилеи) 
 

 53. О концептуальных положениях интенсификации использования и 
воспроизводства лесов в Сибири / А. И. Бондарев [и др.] // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 25-34. - Библиогр.: с. 32 (11 назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 

 54. Санаев В. Г. (Моск. гос. ун-т леса).  
 Памяти Бориса Наумовича Уголева : [о заслуженном деятеле науки РФ, профессоре 
Московского государственного университета леса, докторе технических наук, почетном 
члене Российской академии естественных наук (РАЕН), ведущем отечественном 
древесиноведе, академике Международной академии наук о древесине (IAWS)] / В. Г. 
Санаев, А. Н. Обливин, Г. А. Горбачева // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2015. - № 6. - С. 164-167. - (Памяти ученых) 
 

 55. Соболев, Александр Николаевич (канд. с.-х. наук, ст. науч. сотрудник Соловец. 
музея-заповедника).  
 Видовой состав растений напочвенного покрова сосновых насаждений Соловецких 
островов / Александр Николаевич Соболев, Павел Александрович Феклистов // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2015. - 
№ 3. - С. 68-79. - Библиогр.: с. 78 (10 назв.). - (Биология) 
 

 56. Сохранность и рост культур сосны, созданных посадочным материалом с 
закрытой корневой системой в условиях Карелии / А. И. Соколов [и др.] // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 46-56. - Библиогр.: с. 53-54 (16 назв.). 
- (Лес. хоз-во) 
 

 57. Тюкавина, Ольга Николаевна (канд. с.-х. наук, доц. каф. ботаники, общ. экологии 
и природопользования ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Содержание минеральных элементов в фитомассе сосны обыкновенной и в 
древесине тополя бальзамического в г. Архангельске / Ольга Николаевна Тюкавина, Федор 
Александрович Кунников // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Естественные науки". - 2015. - № 3. - С. 80-86. - Библиогр.: с. 83-84 (24 назв.). - 
(Биология) 
 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 

 58. Здравоохранение Архангельской области в 2015 году // Деловой вестник 
Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 20-21. - (Здоровое о-во) 
 



 59. Корчина, Татьяна Яковлевна (д-р мед. наук, проф., проф. каф. 
анестезиологии-реаниматологии, скорой мед. помощи и клин. токсикологии Ханты-Манс. гос. 
мед. акад.).  
 Особенности элементного статуса у лиц с метаболическим синдромом, проживающих 
в Северном регионе (на примере г. Ханты-Мансийска) / Татьяна Яковлевна Корчина, 
Владимир Иванович Корчин, Елена Александровна Лубяко // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2015. - № 
4. - С. 116-125. - Библиогр.: с. 122-123 (27 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 60. Красильников, Сергей Валентинович.  
 Первая горбольница: два века на страже здоровья северян : [беседа с главным 
врачом Первой городской клинической больницы имени Волосевич Сергеем 
Валентиновичем Красильниковым] / беседовала Анна Калинина // Деловой вестник Поморья. 
- 2015. - № 6 (дек.). - С. 24-27. - (Здоровое о-во) 
 

 61. Тарабукина, Ирина.  
 Не свернуть с пути: Архангельской офтальмологической больнице - 40 лет / Ирина 
Тарабукина // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 22-23. - (Здоровое о-во) 
 
 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 

 62. Головацкий, Евгений Васильевич (канд. социол. наук, доц., зав. каф. социол. 
наук фак. полит. наук и социологии Кемеров. гос. ун-та).  
 Критериальное оснащение ресурсной концепции политических нововведений / 
Евгений Васильевич Головацкий // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 66-71. - 
Библиогр.: с. 70 (6 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 

 63. Кибенко, Валерий Александрович (мл. науч. сотрудник сектора полит. 
географии отд. регионоведения Науч. центра изучения Арктики (г. Салехард)).  
 Региональная идентичность городского населения Ямало-Ненецкого автономного 
округа (по результатам социологического исследования) / Валерий Александрович Кибенко 
// Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и 
социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 72-81. - Библиогр.: с. 80 (9 назв.). - (Философия. 
Социология. Политология) 
 

 64. Максимов, Антон Михайлович (канд. полит. наук, доц. каф. философии и 
социологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Российские трансформации в свете модернизационной и мир-системной теорий: 
сравнительный анализ на примере индустриализации конца XIX века / Антон Михайлович 
Максимов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 89-98. - Библиогр.: с. 96 (22 назв.). - 
(Философия. Социология. Политология) 
 

 65. Попов, Михаил.  
 Пути-дороги Сергея Яковлева : [о Сергее Яковлевиче Яковлеве, бывшем инженере 
ЛДК имени Ленина, который был организатором отряда "Поиск"] / Михаил Попов // Двина. - 
2015. - № 4. - С. 26. 
 

 66. Соколова, Флера Харисовна (д-р ист. наук, проф., зав. каф. регионоведения, 
междунар. отношений и политологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Динамика этнонациональной структуры населения Европейского Севера России в XX 
- начале XXI века / Флера Харисовна Соколова // Вестник Северного (Арктического) 



федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 
38-47. - Библиогр.: с. 45 (16 назв.). - (История) 
 
 
 

ИСТОРИЯ 
 
 

 67. Голдин, Владислав Иванович (проф. САФУ им. М. В. Ломоносова, заслуж. 
деятель науки Рос. Федерации).  
 Пинега и Пинежье: река, люди, жизнь : [в новой книге "Пинега: река и люди" идет 
рассказ об удивительной северной реке Пинеге, раскрываются страницы истории и 
современности Пинежского края] / Владислав Иванович Голдин // Известия Русского Севера. 
- 2015. - № 7/8. - С. 110. - (Рецензии) 
 

 68. Доморощенов С.  
 Великий краевед : [так назвали Анатолия Васильевича Новикова его 
земляки-лешуконцы на презентации новой книги "Лешуконские храмы", которую выпустили в 
издательстве "Лоция"] / С. Доморощенов ; фото В. Гайкина // Известия Русского Севера. - 
2015. - № 7/8. - С. 7. - (Вести краеведения) 
 

 69. Доморощенов, Сергей Николаевич (журналист, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 Достойные памятника : [автор называет имена подростков опасных полярных 
экспедиций на Новую Землю во время Великой Отечественной войны, длившихся по 
несколько месяцев] / Сергей Николаевич Доморощенов // Известия Русского Севера. - 2015. 
- № 7/8. - С. 46-47. - (70 лет Великой Победы) 
 

 70. Земцов, Борис Николаевич (д-р ист. наук, зав. каф. истории Моск. гос. техн. 
ун-та им. Н. Э. Баумана).  
 Объективные предпосылки нарушений социалистической законности в СССР / Борис 
Николаевич Земцов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 5-12. - Библиогр.: с. 10-11 (22 назв.). - 
(История) 
 

 71. Клочев, Сергей Юлиевич (пред. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Чаша раздумий-2015 : [в октябре 2015 года девятый раз краеведам вручали премию 
общественности "Чаша раздумий" за лучшие работы об архангельском крае, изданные в 
2014 году] / Сергей Юлиевич Клочев // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 29-30. 
- (Обществ. жизнь) 
 

 72. Косарева, Ирина Алексеевна (канд. ист. наук, доц. каф. истории искусств и 
художеств.-пед. моделирования ин-та искусств и дизайна Удмурт. гос. ун-та (г. Ижевск)).  
 Этнографические подразделения удмуртского народа в бассейне реки Иж / Ирина 
Алексеевна Косарева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 13-21. - Библиогр.: с. 19 (12 назв.). - 
(История) 
 

 73. Краеведение как ресурс развития региона : [под таким названием состоялся 
"круглый стол" в САФУ имени М. В. Ломоносова : опубликованы выступления, прозвучавшие 
на "круглом столе"] / фото Н. Гернета, В. Клочева // Известия Русского Севера. - 2015. - № 
7/8. - С. 33-36, 68. - (Фоторепортаж) 
 

 74. Немиров, Павел Иванович (чл. президиума район. совета ветеранов Пинеж. 
р-на, действ. депутат муницип. образования "Карпогорское", чл. Союза журналистов 
России).  



 Купец-меценат Григорий Степанович Щепоткин : [о жизни и богатой деятельности 
купца из Пинежья] / Павел Иванович Немиров // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - 
С. 69-77. - (Слово о людях земли Поморской) 
 

 75. Объедков, Иван Валентинович (канд. ист. наук, доц. общеуниверситет. каф. 
истории, докторант каф. отечеств. истории Моск. гос. пед. ун-та).  
 Русская военная пропаганда в Болгарии и арест журналиста В. И. Язвицкого в ноябре 
1915 года / Иван Валентинович Объедков // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 
22-27. - Библиогр.: с. 26 (7 назв.). - (История) 
 

 76. Сметанин, Владислав Александрович (действ. чл. Арханг. отд-ния Рус. Геогр. 
о-ва, рук. Макаров. чтений).  
 Памяти Н. А. Макарова : [первые в Плесецком районе историко-краеведческие 
чтения, состоявшиеся 1-2 октября 2015 года, были посвящены памяти ученого-историка, 
краеведа, педагога, общественного деятеля, почетного жителя Плесецка, кандидата 
исторических наук Николая Александровича Макарова] / Владислав Александрович 
Сметанин // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 12-13. - (Обществ. жизнь) 
 

 77. Станулевич, Владимир.  
 Забвение - страусиная политика ухода от реальности : [мыслями о важности 
принятия законопроекта о мемориализации мест массовых захоронений и увековечивания 
памяти жертв политических репрессий советского периода поделился председатель 
попечительского совета фонда сохранения исторического наследия "Император" Владимир 
Станулевич] / коммент. Николая Суханова // Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 
6. - С. 8-9. - (Точка зрения) 
 

 78. Суетина, Галина.  
 Краевед Грушко : [памяти Бориса Леонтьевича Грушко, который много лет являлся 
подвижником краеведческого движения в Няндомском районе] / Галина Суетина // Известия 
Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 111. - (Память) 
 
 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 

 79. Агенты перемен : как бизнес решает социальные проблемы : [о критериях 
социального предпринимательства] // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - 
С. 20-23. - (Тема номера) 
 

 80. Алсуфьев, Алексей Владимирович.  
 Алексей Алсуфьев: "Это был год старта серьезных проектов" : [беседа с 
председателем правительства Архангельской области о важнейших проектах, итогах 
завершающегося года и видении ближайшего будущего региона] / беседовал Алексей 
Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 6-11. - (Интервью номера) 
 

 81. Артемьев, Иван.  
 Профессионализм, эффективность, прозрачность : [уникальный опыт работы 
Архангельского регионального центра по организации закупок в инновационной 
деятельности в сфере обучения специалистов закупок признан на всероссийском уровне] / 
Иван Артемьев // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 42-43. - (Инновац. 
площадка) 
 

 82. Архангельская область в целом готова к внедрению ЕГАИС : [в начале декабря 
в столице Поморья состоялась конференция по вопросам внедрения в розничную сеть 
Единой государственной автоматизированной информационной системы (ЕГАИС) учета 



производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции] // 
Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 5. 
 

 83. Архангельская область: бюджет-2016 : [представлены диаграммы: 
характеристики консолидированного бюджета Архангельской области в 2016 году: структура 
доходов областного бюджета; динамика основных характеристик областного бюджета; 
относительные показатели расходов областного бюджета; структура расходов областного 
бюджета; "программная" структура расходов областного бюджета] // Деловой вестник 
Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 12-13. - (Аналитика) 
 

 84. Бизнес по-женски : в Архангельске представили лучшие практики женского 
предпринимательства [на конференции "Развитие женского предпринимательства: опыт, 
уроки, возможности"] // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 26-27. - 
(Событие) 
 

 85. Вахрушев, Артем (упр. партнер аудитор. бюро "АЗИМУТ", эксперт-практик, 
бизнес-тренер, рук. федер. программы "Ты - предприниматель" в Арханг. обл.).  
 Идем в поля : как коммуникация может управлять бизнесом / Артем Вахрушев // 
Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 63-66. - (Технология) 
 

 86. Вахрушев, Артем (предприниматель, рук. федер. программы "Ты - 
предприниматель" в Арханг. обл. (г. Архангельск)).  
 Растим богатство : сколько нужно денег для счастья и как формировать капитал : 
[площадкой столкновений мнений стал международный молодежный форум "Команда 29"] / 
Артем Вахрушев, Бари Алибасов, Глеб Должиков // Профессия - предприниматель. - 2015. - 
№ 2 (нояб.). - С. 10-13. - (Бизнес-батл) 
 

 87. Заборская, Полина.  
 Правило четырех "П" : как выигрывать в битве за клиента : [беседа с 
предпринимателем из Архангельска Полиной Заборской, которая занимается розничной 
торговлей одеждой и обувью уже около 10 лет] // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 
2 (нояб.). - С. 38-39. - (Личный опыт) 
 

 88. Захаров, Иван (проректор по экон. развитию и финансам САФУ, эксперт в обл. 
корпоратив. и личных финансов, инвестор).  
 Стартуем с нуля : где взять деньги на открытие своего дела? / Иван Захаров // 
Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 55-58. - (Финансы) 
 

 89. Кондраль, Дмитрий Петрович (канд. полит. наук, проф. каф. философии и 
методологии образования Ухтин. гос. техн. ун-та).  
 Критерии эффективности решений по стратегическому планированию процессов 
социально-экономического развития территории Арктики / Дмитрий Петрович Кондраль, 
Николай Алексеевич Морозов // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 82-88. - 
Библиогр.: с. 86 (11 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 

 90. Липницкий, Алексей (директор digital-агентства F5).  
 Технология SMM : продвижение в социальных сетях как эффективный способ 
привлечения клиентов / Алексей Липницкий // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 
(нояб.). - С. 50-53. - (Маркетинг) 
 

 91. Мартюшев, Сергей (эксперт в сфере упр. финансами, генер. директор I. M. 
Consulting Group.).  
 Инструмент управления : как технология бюджетирования помогает контролировать 
финансовые потоки / Сергей Мартюшев // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 
(нояб.). - С. 59-61. - (Финансы) 
 

 92. Меняя имидж : что такое ребрендинг, и когда он необходим бизнесу : [в 2015 году 
гостиничный комплекс "Голубино" в Пинежском районе начал процесс ребрендинга] // 
Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 43-45. - (Личный опыт) 



 

 93. Моисеев Н. А. (Моск. гос. ун-т леса).  
 Лесная экономика в системе лесоуправления в теории и на практике / Н. А. Моисеев // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - С. 9-24. - Библиогр.: с. 
23 (14 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 94. Недельская, Мария.  
 Потребительская кооперация - реальный шанс для села : [перед производственными 
предприятиями потребительской кооперации Архангельской области ставятся задачи не 
только по увеличению объемов, обновлению ассортимента и соблюдению качества 
выпускаемой продукции] / Мария Недельская // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 
(дек.). - С. 46-47. - (Импортозамещение) 
 

 95. Обречены на успех : как привлекать нужных клиентов и сформировать 
репутацию : [как развивался бизнес-проект Алены Ивановой и Максима Енова по открытию 
хостела "Тайга", который теперь входит в ТОП-10 лучших хостелов Санкт-Петербурга] // 
Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 46-49. - (Личный опыт) 
 

 96. Открытое общение : [об образовательных мероприятиях, участие в которых 
приняли начинающие предприниматели и выпускники федеральной программы "Ты - 
предприниматель" в Архангельской области] // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 
(нояб.). - С. 8-9. - (Формат работы) 
 

 97. Письменный, Андрей Васильевич.  
 С уверенностью в завтрашнем дне : [беседа с генеральным директором одного из 
крупнейших алмазодобывающих предприятий региона ОАО "Севералмаз" Андреем 
Васильевичем Письменным об итогах уходящего года] / беседовала Мария Недельская // 
Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 18-19. - (Богатства земли Поморской) 
 

 98. Программа на развитие : как изменится вектор развития федеральной 
программы "Ты - предприниматель" [в 2016 году в Архангельской области] // Профессия - 
предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 6-7. - (Круглый стол) 
 

 99. Шадрина, Светлана (генер. директор ООО "Бизнес-Развитие").  
 Как вы яхту назовете : [о факторах, влияющих на важность выбора имени для 
продукта или компании, способах создания названий и основных этапах нейминга] / 
Светлана Шадрина // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 40-42. - 
(Технология) 
 

 100. Шарков, Андрей.  
 Бизнес в шоколаде : можно ли начать свое дело со 100 долларов? : [беседа с 
успешным предпринимателем, создателем и владельцем проектов Shokoladka.spb и 
Shokobox Андреем Шарковым об успешных практиках в предпринимательстве] // Профессия 
- предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 16-18. - (Мастер-класс) 
 

 101. Шептунов, Алексей.  
 Там, где идеи становятся реальностью : [о новой для региона и инновационной по 
своей сути структуре - Корпорации развития Архангельской области, которая действует в 
Поморье более года] / Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - 
С. 14-17. - (Корпорация развития) 
 
 
 

ПОЛИТИКА 
 
 

 102. Коваль, Светлана Александровна (пред. Арханг. регион. отд-ния Общерос. 
обществ. орг. содействия воспитанию молодежи "Воспитанники комсомола - Мое 
Отечество", чл. правления ДКПО "Норд").  



 Итоги и перспективы: завершился год 95-летия архангельского комсомола... / 
Светлана Александровна Коваль // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 22-26. - 
(Обществ. жизнь) 
 

 103. Сметанин, Алексей Александрович.  
 Алексей Сметанин: Взаимодействие власти и Церкви требует деликатного подхода : 
[беседа с главой Плесецкого района] / беседовала Людмила Селиванова // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2015. - № 6. - С. 10-11. - (Церковь и власть) 
 

 104. Шапаров, Александр Евгеньевич (д-р полит. наук, проф. каф. регионоведения, 
междунар. отношений и политологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Геополитическая ситуация в Арктике: режим негативной безопасности / Александр 
Евгеньевич Шапаров, Наталья Ивановна Чувашова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 
109-118. - Библиогр.: с. 116 (13 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 
 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 

 105. 12 ноября 2015 года в Архангельском областном суде состоялась XXVII 
конференция судей области, избравшая делегатов для участия в IX Всероссийском съезде 
судей // Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 4. - С. 4-8. - (XXVII конф. 
судей Поморья) 
Содержание: Из выступления председателя совета судей Архангельской области 
Владимира Викторовича Пантелеева ; Из выступления председателя квалификационной 
коллегии судей Архангельской области Натальи Геннадиевны Чистяковой ; Из выступления 
председателя экзаменационной комиссии по приему квалификационного экзамена на 
должность судьи Любови Владимировны Щеголихиной 
 

 106. Бугаев, Денис (рук. Арханг. УФАС России).  
 Лучше поздно, чем никогда : [о наиболее важных нормах для малого 
предпринимательства, вводимых так называемым "четвертым антимонопольным пакетом"] / 
Денис Бугаев // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 44-45. - (Малый бизнес) 
 

 107. В Архангельском областном суде прошло традиционное совещание, 
посвященное итогам работы по реализации методов и форм дружественного к детям 
правосудия // Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 4. - С. 10-15. - 
(Дружеств. к детям правосудие) 
 

 108. Верещагин, Илья Федорович (канд. ист. наук, доц. каф. философии и 
социологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Региональное законодательство о государственно-конфессиональной политике (на 
примере Архангельской области) / Илья Федорович Верещагин // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2015. - № 6. - С. 48-58. - Библиогр.: с. 56-57 (16 назв.). - (Философия. Социология. 
Политология) 
 

 109. Галкина, Лариса Николаевна (судья Арханг. обл. суда).  
 О результатах обобщения практики рассмотрения судами Архангельской области дел 
по спорам о лишении родительских прав, восстановлении в родительских правах / Лариса 
Николаевна Галкина // Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 4. - С. 34-39. - 
(Дружеств. к детям правосудие) 
 



 110. Из истории Коряжемского городского суда... : [подборка материалов] // 
Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 4. - С. 16-26. - (Коряжем. гор. суд) 
Содержание: Из истории Коряжемского городского суда... ; Первая судья Коряжмы ; Ветеран 
Коряжемского городского суда, заведующая канцелярией Клавдия Михайловна Леготина ; 
Председатель Коряжемского городского суда Ирина Владимировна Кузнецова: "Уважение 
коллектива надо заслужить и подтверждать" / К. Соловьева. Суд защитил права детей при 
рассмотрении дела о выселении 
 

 111. Котов, Денис Олегович (судья судеб. коллегии по граждан. делам Арханг. обл. 
суда).  
 К вопросу оптимизации сроков судопроизводства и служебной нагрузки судей при 
рассмотрении гражданских дел за счет процессуальных механизмов / Денис Олегович Котов 
// Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 4. - С. 27-29. - (Судопроизводство) 
 

 112. Лик, Ирина (пресс-секретарь упр. Судеб. департамента в Арханг. обл. и Ненец. 
авт. округе).  
 Дороги человека. Василий Васильевич Сверлов : [о судье Пинежского районного 
народного суда середины прошлого столетия, участнике Великой Отечественной войны 
(1921-1996)] / Ирина Лик // Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 4. - С. 
32-33. - (70-летию Победы в Великой Отечеств. войне) 
 

 113. Первая судья Октябрьского народного суда города Архангельска, основанного 
в 1960 году, Галина Васильевна Яркина отпраздновала 90-летие // Судебный вестник 
Архангельской области. - 2015. - № 4. - С. 30. - (Поздравляем!) 
 
 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 

 114. Гильманова, Айгуль Нургаяновна (канд. филол. наук, доц. каф. теории и 
практики электрон. средств массовой информации ин-та соц.-философ. наук и массовых 
коммуникаций Казан. (Приволжс.) федер. ун-та).  
 Жанровые формы в российских и зарубежных интернет-СМИ / Айгуль Нургаяновна 
Гильманова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 59-65. - Библиогр.: с. 64 (9 назв.). - 
(Философия. Социология. Политология) 
 

 115. Овчинникова, Тамара Валентиновна (ответств. секретарь журн. "Известия Рус. 
Севера", чл. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Золотой фонд журнала : [об активных авторах журнала "Известия Русского Севера" - 
Сергее Николаевиче Доморощенове, Валерии Григорьевиче Каръялайнен, Анатолии 
Васильевиче Новикове, Леониде Ивановиче Санникове, Сергее Викторовиче Суровцеве, 
Анне Владимировне Андреевой-Курмановой, Сергее Ивановиче Шубине] / Тамара 
Валентиновна Овчинникова // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 56-58; № 7/8. - 
С. 87. - (Обществ. жизнь) 
 

 116. Санников, Леонид Иванович (пред. оргкомитета по присуждению премии 
"Чаша раздумий-2015", канд. ист. наук, доц., почет. чл. ДКПО "Норд").  
 Как первый блин чуть не стал комом : (к 55-летию первой публикации автора) / 
Леонид Иванович Санников // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 107-108. - 
(Рецензии) 
 

 117. Что такое Норд? Блиц-опрос членов общества : редакция спросила членов 
ДКПО "Норд" о членстве в организации, о наиболее запомнившихся мероприятиях, 
проводимых под эгидой общества, и планах на будущее. И вот какие ответы мы получили / 
Анатолий Беднов [и др.] // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 23-24; № 7/8. - С. 
31-32. - (Наше интервью) 



 

 118. Шубин, Сергей Иванович (проф. САФУ им. М. В. Ломоносова, чл. 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 В Год культуры о культуре в Яренске : [в повестке дня VIII межрегиональной 
научно-практической конференции, прошедшей 24-25 сентября 2015 года в районном 
центре Ленского района, были проблемы состояния и совершенствования сферы культуры] / 
Сергей Иванович Шубин ; фото О. Угрюмова // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - 
С. 14. - (Обществ. жизнь) 
 

 119. Щипин, Владимир Игоревич (историк (Москва)).  
 Журналист Николай Александрович Кузнецов : 9 мая 2015 года исполнилось 100 лет 
со дня рождения журналиста, краеведа, директора Белгородского областного книжного 
издательства Николая Александровича Кузнецова [который родился в деревне Большое 
Мурашкино Черевковской волости (ныне Красноборский район Архангельской области)] / 
Владимир Игоревич Щипин // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 53-55. - 
Библиогр. в конце ст. - (70 лет Великой Победы) 
 
 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 

 120. Алсуфьева Е. Н. (учитель-логопед МБОУ СШ № 14, г. Архангельск).  
 Читайте детям вслух! : [чтобы чтение приносило удовольствие и реальную пользу, 
нужно придерживаться простых, но важных правил] / Е. Н. Алсуфьева, Л. И. Лопатина, Н. В. 
Меньшикова // Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - Электрон. прил. к журн.: с. 32-34. 
- Библиогр.: с. 33-34 (7 назв.). - (Из опыта работы) 
 

 121. Алферова И. В. (ст. воспитатель МБОУ "СШ № 3 г. Вельска", СП "Дет. сад № 61 
"Родничок" общеразвивающего вида", г. Вельск).  
 Использование игровой технологии Вячеслава Вадимовича Воскобовича в 
образовательном процессе дошкольной образовательной организации / И. В. Алферова // 
Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - С. 13-17. - Библиогр.: с. 16-17 (5 назв.). - 
(Соврем. содержание и орг. дошк. образования в условиях введения ФГОС) 
 

 122. Архангельский медицинский колледж - один из лучших ссузов России // 
Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 6 (дек.). - С. 28-29. - (Здоровое о-во) 
 

 123. Баталова Е. И. (ст. воспитатель МДОУ "Дет. сад № 14 "Родничок" 
общеразвивающего вида", г. Новодвинск).  
 Литературно-образовательные проекты как форма организации сотрудничества 
между образовательными организациями г. Новодвинска / Е. И. Баталова, С. А. Коновалова, 
И. В. Соболева // Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - С. 26-31. - (Соврем. 
содержание и орг. дошк. образования в условиях введения ФГОС) 
 

 124. Белогородская А. Г. (учитель рус. яз. и лит. МБОУ СШ № 4, г. Архангельск).  
 Из летописи фронтовых писем : методическая разработка урока русского языка (с 
презентацией) / А. Г. Белогородская // Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - Электрон. 
прил. к журн.: с. 34-40. - (Из опыта работы) 
 

 125. Билецкая О. А. (учитель начал. кл. МБОУ "Сред. шк. № 52", г. Архангельск).  
 Интеллектуально-познавательная игра по краеведению : разработка внеклассного 
мероприятия (с презентацией) : [номинация "Давайте читать вместе. Возрождая традиции 
семейного чтения". III место] / О. А. Билецкая, Е. А. Быкова, Я. А. Евсеева // Северная Двина. 
- 2015. - № 4 (июль-авг.). - Электрон. прил. к журн.: с. 26-31. 
 

 126. Братских Н. А. (воспитатель МБДОУ МО "Г. Архангельск" "Дет. сад № 11 
"Полянка" комбиниров. вида", г. Архангельск).  



 Роль дидактических игр в развитии грамматического строя речи у детей дошкольного 
возраста : консультация для родителей / Н. А. Братских // Северная Двина. - 2015. - № 5 
(сент.-окт.). - Электрон. прил. к журн.: с. 2-4. - Библиогр.: с. 4 (4 назв.). - (Из опыта работы 
педагогов Арханг. обл. в условиях реализации ФГОС дошк. образования) 
 

 127. Быркова Т. В. (учитель рус. яз. и лит. МБОУ "Белогор. сред. общеобразов. шк.", 
Холмогор. р-н).  
 "Живете Вы в своем народе, и Вам - спасибо от него..." : литературная гостиная : 
(100-летию Николая Жернакова посвящается) : (с презентацией) : [номинация "Земли 
родной талант и вдохновенье. Литературные места Поморья". I место] / Т. В. Быркова // 
Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - С. 36-40. 
 

 128. Вашукова И. С. (зав. каф. упр. и экономики образования АО ИОО).  
 Нормативно-правовые аспекты проектирования и оценки качества дополнительных 
общеразвивающих программ / И. С. Вашукова // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - 
С. 25-28. - (Совершенствуем программы) 
 

 129. Гаврилова О. Н. (воспитатель МДОУ "Дет. сад № 74 "Винни-Пух", г. 
Северодвинск).  
 Роль книги в развитии дошкольников : [воспитание художественным словом приводит 
к изменениям в эмоциональной сфере ребенка, что способствует появлению у него живого 
отклика на различные события жизни] / О. Н. Гаврилова // Северная Двина. - 2015. - № 4 
(июль-авг.). - Электрон. прил. к журн.: с. 40-42. - Библиогр.: с. 42 (3 назв.). - (Из опыта 
работы) 
 

 130. Гладков Ф. Е. (педагог доп. образования, педагог-организатор бокс-клуба 
"Фанат" МБУ ДОД "СДДТ", г. Архангельск).  
 Деятельность тренера по выявлению и сопровождению способных спортсменов в 
бокс-клубе "Фанат" МБОУ ДОД "СДДТ" г. Архангельска / Ф. Е. Гладков // Северная Двина. - 
2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 33-36. - (Разнообразим методы работы) 
 

 131. Гордичук А. Н. (педагог доп. образования МОУ ДОД "Дом дет. творчества", г. 
Новодвинск).  
 Профессии живого уголка : педагогический проект / А. Н. Гордичук // Северная Двина. 
- 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 36-40. - (Разнообразим методы работы) 
 

 132. Дернова С. В. (преподаватель иностр. яз. Гос. бюджет. проф. образования 
учреждения Арханг. обл. "Техникум судостроения и машиностроения", г. Северодвинск).  
 "Искра жизни" : эссе по роману Эриха Марии Ремарка : [номинация "Книги на все 
времена". I место] / С. В. Дернова // Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - С. 46-48. 
 

 133. Дзиов, Артур Русланович (канд. филол. наук, доц., и. о. ректора Шадрин. гос. 
пед. ин-та).  
 Студент и политика: формирование гражданственности / Артур Русланович Дзиов // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и 
социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 119-124. - Библиогр.: с. 123 (4 назв.). - (Филология) 
 

 134. Доморощенов, Сергей Николаевич (журналист, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 Все это сделал один человек... : [воспоминания о личных встречах с ректором 
Поморского университета, педагогом, писателем Владимиром Николаевичем Булатовым] / 
Сергей Николаевич Доморощенов ; фото В. Гайкина // Известия Русского Севера. - 2015. - № 
7/8. - С. 20-21. - (Обществ. жизнь) 
 

 135. Доморощенов, Сергей Николаевич (журналист, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 Подвижник : [о кандидате исторических наук, докторе культурологии, преподавателе 
Северного (Арктического) федерального университета, руководителе Северного 
историко-родословного общества Людмиле Дмитриевне Поповой] / Сергей Николаевич 



Доморощенов ; фото В. Карьялайнена // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 15. - 
(Обществ. жизнь) 
 

 136. Дряхлицына М. Н. (учитель рус. яз. и лит. МАОУ "Сред. общеобразоват. шк. № 
2", г. Северодвинск).  
 Путешествие в Пекашино : урок литературы в 10-11 классах (по тетралогии "Братья и 
сестры") : [номинация "Земли родной талант и вдохновенье. Литературные места Поморья". 
I место] / М. Н. Дряхлицына // Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - С. 31-36. 
 

 137. Ершова К. И. (учитель начал. кл. МБОУ "Сред. шк. № 11", г. Архангельск).  
 Как приобщить ребенка к чтению : родительское собрание (с презентацией) : 
[номинация "Давайте читать вместе. Возрождая традиции семейного чтения". I место] / К. И. 
Ершова // Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - С. 41-45. 
 

 138. Журавлев, Павел Сергеевич (начальник отд. науки и высш. шк. м-ва 
образования и науки Арханг. обл.).  
 Жизнь для университета : [о ректоре Поморского университета, ученом, педагоге, 
общественном деятеле, писателе, журналисте Владимире Николаевиче Булатове, которому 
22 января 2016 года исполнилось бы 70 лет] / Павел Сергеевич Журавлев, Валентина 
Павловна Базаркина ; фото С. Клочева // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 
16-19. - (Обществ. жизнь) 
 

 139. Забавина С. Н. (воспитатель МБДОУ "Дет. сад № 57 "Лукоморье" комбиниров. 
вида", г. Северодвинск).  
 Педагогический проект "Я и ты - мы с тобой друзья!" : [проект реализовывался на 
базе МБДОУ № 57 "Лукоморье" г. Северодвинска в старшей группе компенсирующей 
направленности] / С. Н. Забавина // Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - Электрон. 
прил. к журн.: с. 13-16. - Библиогр.: с. 16 (2 назв.). - (Из опыта работы педагогов Арханг. обл. 
в условиях реализации ФГОС дошк. образования) 
 

 140. Зинченко Л. В. (учитель рус. яз. и лит. МБОУ "Катунин. СОШ" Примор. р-на).  
 Рассказы Алексея Ивакина "Черные бабочки" - обращение к исторической памяти : 
разработка урока (с презентацией) : [номинация "Музы не молчат. Тема войны в 
литературе". II место] / Л. В. Зинченко // Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - С. 7-13. 
 

 141. Ишуткина Л. С. (педагог доп. образования МБУ ДОД "ЦДОД "Контакт", г. 
Архангельск).  
 Театр на английском языке : дополнительная общеразвивающая программа / Л. С. 
Ишуткина // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 31-32. - (Есть идея) 
 

 142. К юбилею профессора Л. В. Соколовой : [Людмила Владимировна Соколова - 
профессор Северного (Арктического) федерального университета, автор более 140 научных 
и учебно-методических работ] // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2015. - № 4. - С. 128-129. - (Юбилеи) 
 

 143. Козьмина Н. В. (учитель рус. яз. и лит. МБОУ "Пинеж. сред. общеобразоват. шк. 
№ 117").  
 "Конкурс на лучшего чтеца прозы Ф. А. Абрамова" : (по циклу рассказов Ф. А. 
Абрамова "Трава-мурава") : разработка внеклассного мероприятия для учащихся 7-9 
классов (с презентацией) : [номинация "Музы не молчат. Тема войны в литературе". III 
место] / Н. В. Козьмина // Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - С. 20-24. 
 

 144. Кононова Н. В. (воспитатель МБДОУ МО "Г. Архангельск" "Дет. сад № 103 
"Золотой ключик" общеразвивающего вида", г. Архангельск).  
 Русские игрушки : интегрированное занятие / Н. В. Кононова, Н. К. Лискович // 
Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - Электрон. прил. к журн.: с. 19-25. - (Из опыта 
работы педагогов Арханг. обл. в условиях реализации ФГОС дошк. образования) 
 

 145. Коноплева И. В. (учитель математики МБОУ МО "Г. Архангельск" 
"Общеобразоват. гимназия № 24", г. Архангельск).  



 Проведение окружного интеллектуального конкурса "Эрудит" как одна из форм 
работы с одаренными детьми / И. В. Коноплева, Н. Н. Мохотаева // Северная Двина. - 2015. - 
№ 5 (сент.-окт.). - Электрон. прил. к журн.: с. 31-33. - (Из опыта работы педагогов Арханг. 
обл.) 
 

 146. Корельская В. В. (методист МБУ ДД "ЛДДТ").  
 Активные и интерактивные формы и методы обучения : методическое занятие с 
педагогами / В. В. Корельская // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 12-14. - 
(Проф. стандарт и проф. мастерство) 
 

 147. Костенко И. С. (педагог доп. образования МОУ ДОД "Дом дет. творчества", г. 
Новодвинск).  
 Формирование профессиональной компетентности педагогов в системе 
методической работы с применением инновационных образовательных технологий МОУ 
ДОД "Дом детского творчества" / И. С. Костенко // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). 
- С. 8-10. - (Проф. стандарт и проф. мастерство) 
 

 148. Костикова Т. М. (учитель рус. яз. и лит. МБОУ "Сред. общеобразоват. шк. № 2", 
г. Няндома).  
 Урок-исследование "Другая война" : (по книге С. Алексиевич "У войны не женское 
лицо", 11-й класс) : [номинация "Музы не молчат. Тема войны в литературе". III место] / Т. М. 
Костикова // Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - Электрон. прил. к журн.: с. 4-11. 
 

 149. Краснова М. Н. (педагог доп. образования МОУ ДОД "Дом дет. творчества", г. 
Новодвинск).  
 Дополнительная образовательная программа фотостудии "Волшебный объектив" / М. 
Н. Краснова // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 29. - (Есть идея) 
 

 150. Краснова М. Н. (педагог доп. образования МОУ ДОД "Дом дет. творчества", г. 
Новодвинск).  
 Создание мультфильма из фотографий в технике Stop-Motion  : вводное занятие по 
образовательной программе "Волшебный объектив" / М. Н. Краснова // Северная Двина. - 
2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 59-62. - (Метод. копилка) 
 

 151. Курбанова Н. Ю. (зам. директора по науч.-метод. работе МОУ ДОД "ДДТ", г. 
Новодвинск).  
 Реализация проекта "Индивидуальный методический маршрут педагога 
дополнительного образования" в МОУ ДОД "Дом детского творчества" / Н. Ю. Курбанова, О. 
В. Фрунзе // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 5-7. - (Проф. стандарт и проф. 
мастерство) 
 

 152. Лобанова Н. С. (зам. директора по воспитат. работе МБОУ "Сред. 
общеобразоват. шк. № 6 г. Няндома").  
 Организация внеурочной деятельности / Н. С. Лобанова // Северная Двина. - 2015. - 
№ 6 (нояб.-дек.). - С. 67-68. - (Из опыта работы) 
 

 153. Лукьяненко М. А. (педагог доп. образования МОУ ДОД "Дом дет. творчества", г. 
Новодвинск).  
 Беломорская сага : воспитательная программа / М. А. Лукьяненко // Северная Двина. 
- 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 30-31. - (Есть идея) 
 

 154. Львова Н. С. (учитель изобраз. искусства и черчения МАОУ "Сред. 
общеобразоват. шк. № 2", г. Северодвинск).  
 Святые слезы матерей : интегрированный урок литературы (внеклассное чтение) и 
изобразительного искусства в 6-м классе (с презентацией) : [номинация "Музы не молчат. 
Тема войны в литературе". I место] / Н. С. Львова, Ж. В. Мурина // Северная Двина. - 2015. - 
№ 4 (июль-авг.). - С. 2-6. 
 

 155. Малахова Е. И. (учитель рус. яз . и лит. фил. МБОУ "Ровдин. СШ" - 
"Верхнепаденьг. ООШ", Шенкур. р-н, д. Артемьевская).  



 Душа хранит : литературная гостиная : [встреча посвящена 80-летию со дня 
рождения поэта Николая Рубцова] / Е. И. Малахова // Северная Двина. - 2015. - № 6 
(нояб.-дек.). - С. 71-75. - (Из опыта работы) 
 

 156. Меньшенина Н. Д. (ст. методист ГБОУ "ДДЮТ").  
 Областные профессиональные сообщества педагогов дополнительного образования 
/ Н. Д. Меньшенина // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 10-12. - (Проф. 
стандарт и проф. мастерство) 
 

 157. От студента до президента : [президенту Санкт-Петербургской государственной 
лесотехнической академии имени С. М. Кирова Владимиру Ивановичу Онегину - 80 лет] / А. 
Н. Чубинский [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 6. - 
С. 157-159. - (Юбилеи) 
 

 158. Оценка качества дополнительной общеразвивающей программы на уровне 
образовательной организации / С. А. Горячкова [и др.] // Северная Двина. - 2015. - № 6 
(нояб.-дек.). - С. 15-24. - (Совершенствуем программы) 
 

 159. Паламарчук М. В. (муз. рук. МБОУ МО "Пинеж. муницип. р-н" "Карпогор. сред. 
общеобразоват. шк. № 118", СП "Дет. сад", Пинеж. р-н, д. Ваймуша).  
 Обучение детей слушанию музыки / М. В. Паламарчук // Северная Двина. - 2015. - № 
5 (сент.-окт.). - Электрон. прил. к журн.: с. 11-13. - Библиогр.: с. 13 (3 назв.). - (Из опыта 
работы педагогов Арханг. обл. в условиях реализации ФГОС дошк. образования) 
 

 160. Панкратова Г. В. (методист каф. педагогики и психологии АО ИОО).  
 Развитие творческих способностей ребенка как условие гармоничного развития его 
личности / Г. В. Панкратова // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 46-51. - 
Библиогр.: с. 51 (21 назв.). - (Разнообразим методы работы) 
 

 161. Парфенова В. К. (педагог доп. образования МОУ ДОД "Дом дет. творчества", г. 
Новодвинск).  
 Аппликация из бересты : мастер-класс / В. К. Парфенова // Северная Двина. - 2015. - 
№ 6 (нояб.-дек.). - С. 54-58. - Библиогр.: с. 58 (4 назв.). - (Слово мастеру) 
 

 162. Парфенова В. К. (педагог доп. образования МОУ ДОД "Дом дет. творчества", г. 
Новодвинск).  
 Виды крестьянской обуви, ее значение : занятие по дополнительной образовательной 
программе "Художественная обработка бересты" / В. К. Парфенова // Северная Двина. - 
2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 62-66. - Библиогр.: с. 66 (5 назв.). - (Метод. копилка) 
 

 163. Паршина Н. В. (зам. директора по учеб.-воспитат. работе МБОУ для детей дошк. 
и мл. шк. возраста "Начал. шк. - дет. сад М. Монтессори", Устьян. р-н).  
 Особенности организации образовательного процесса в ДОО по системе М. 
Монтессори : (из опыта работы МБОУ "Начальная школа - детский сад М. Монтессори") / Н. 
В. Паршина // Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - С. 19-21. - (Соврем. содержание и 
орг. дошк. образования в условиях введения ФГОС) 
 

 164. Подгорних Н. О. (ст. воспитатель МБОУ "Заостров. СОШ", СП "Дет. сад с. 
Заостровье", Примор. р-н).  
 День желаний : мероприятие в детском саду [села Заостровье Приморского района] / 
Н. О. Подгорних // Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - Электрон. прил. к журн.: с. 
7-10. - (Из опыта работы педагогов Арханг. обл. в условиях реализации ФГОС дошк. 
образования) 
 

 165. Попова О. Л. (библиотекарь ГБОУ АО "Шенкур. СКОШИ").  
 Люблю я Родину свою : Беседа для учащихся 1-4-х классов по творчеству Г. П. 
Сычевой (с презентацией) : [номинация "Земли родной талант". III место] / О. Л. Попова // 
Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - Электрон. прил. к журн.: с. 12-20. 
 



 166. Попова, Наталья Радиевна (канд. хим. наук, доц., проф. каф. теорет. и приклад. 
химии ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Новое учебное пособие "Основные этапы и проблемы развития университетского 
химического образования в России" / Наталья Радиевна Попова, Николай Леонидович 
Иванченко // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Естественные науки". - 2015. - № 3. - С. 125-127. - (Критика и библиогр.) 
 

 167. Порохина М. А. (педагог доп. образования МБУ ДОД МО "Г. Архангельск" "Центр 
техн. творчества и досуга школьников").  
 Формы работы с обучающимися творческого объединения "Юный друг природы" / М. 
А. Порохина // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 41-43. - Библиогр.: с. 43 (26 
назв.). - (Разнообразим методы работы) 
 

 168. Потапкина Л. В. (зав. МБДОУ МО "Г. Архангельск" "Дет. сад № 174 "Ягодка" 
комбиниров. вида", г. Архангельск).  
 Опыт использования дидактического пособия "Детский календарь" МБДОУ "Детский 
сад № 174 "Ягодка" г. Архангельска / Л. В. Потапкина, Н. А. Куперман // Северная Двина. - 
2015. - № 5 (сент.-окт.). - С. 2-6. - (Сопровождение введения ФГОС дошк. образования в 
Арханг. обл.) 
 

 169. Профессору Андрею Борисовичу Гудкову - 60! : [Андрей Борисович Гудков - 
заслуженный работник высшей школы РФ, доктор медицинских наук, профессор, 
заведующий кафедрой гигиены и медицинской экологии Северного государственного 
медицинского университета] // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2015. - № 4. - С. 126-127. - (Юбилеи) 
 

 170. Пятовская О. А. (инструктор по физ. культуре МБДОУ МО "Г. Архангельск" 
"Детский сад № 103 "Золотой ключик" общеразвивающего вида", г. Архангельск).  
 Плавание - эффективное средство физического развития и оздоровления : 
разработка занятия по плаванию / О. А. Пятовская // Северная Двина. - 2015. - № 5 
(сент.-окт.). - Электрон. прил. к журн.: с. 25-28. - (Из опыта работы педагогов Арханг. обл. в 
условиях реализации ФГОС дошк. образования) 
 

 171. Региональная система дополнительного образования детей в цифрах и 
фактах // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 2. - (Актуально) 
 

 172. Резцова С. В. (воспитатель МБОУ "Окт. сред. общеобразоват. шк. № 1", СП 
"Дет. сад "Рябинушка", Устьян. р-н).  
 Комплексно-тематическое планирование сказочных представлений / С. В. Резцова // 
Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - С. 31-33. - (Соврем. содержание и орг. дошк. 
образования в условиях введения ФГОС) 
 

 173. Рязанова Т. В. (педагог доп. образования МБУ ДОД "ЦДОД "Контакт", рук. театр. 
студии "Малечина", г. Архангельск).  
 Режиссерская экспликация как метод работы с материалом в постановочном 
процессе / Т. В. Рязанова // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 52-53. - (Слово 
мастеру) 
 

 174. Сараева С. С. (гл. библиотекарь МБОУ "Образоват. гимназия № 6", г. 
Архангельск).  
 "Дыша одним дыханьем с Ленинградом, я не геройствовала, а жила" : 
литературно-музыкальная композиция о поэте О. Ф. Берггольц (с презентацией) : 
[номинация "Музы не молчат. Тема войны в литературе". III место] / С. С. Сараева // 
Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - С. 25-30. - Библиогр.: с. 30 (9 назв.). 
 

 175. Силин, Андрей Вячеславович (канд. ист. наук, доц. каф. педагогики ин-та 
педагогики и психологии Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Проблемы учительства и подготовки педагогических кадров в письменном наследии 
Н. К. Крупской (конец XIX века - октябрь 1917 года) / Андрей Вячеславович Силин // Вестник 



Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные 
науки". - 2015. - № 6. - С. 28-37. - Библиогр.: с. 35 (22 назв.). - (История) 
 

 176. Синцова Т. В. (учитель истории и обществознания фил. МБОУ "Ровдин. СШ" - 
"Верхнепаденьг. ООШ", Шенкур. р-н, д. Артемьевская).  
 Коррупции - НЕТ! : элективный курс по обществознанию для обучающихся 9-го класса 
/ Т. В. Синцова // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 69-70. - Библиогр.: с. 70 (2 
назв.). - (Из опыта работы) 
 

 177. Смирнова О. В. (гл. библиотекарь МБОУ "Сред. шк. № 43", г. Архангельск).  
 Папа, мама, я - читающая семья : семейный конкурс (с презентацией) : [номинация 
"Давайте читать вместе. Возрождая традиции семейного чтения". II место] / О. В. Смирнова 
// Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - Электрон. прил. к журн.: с. 21-25. 
 

 178. Стельмашук В. Ф. (гл. библиотекарь МКОУ "Сред. общеобразоват. шк. № 3", г. 
Мирный).  
 В детские лица глядело суровое время : внеклассное мероприятие, рассказывающее 
о судьбе юного поколения в годы войны на основе книги А. Л. Барто "Найти человека", для 
учащихся 4-6 классов : [номинация "Музы не молчат. Тема войны в литературе". II место] / В. 
Ф. Стельмашук, Е. В. Филимонова // Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - С. 13-19. 
 

 179. Турова С. В. (воспитатель МБОУ "СШ № 3 г. Вельска", СП "Дет. сад № 61 
"Родничок" общеразвивающего вида", г. Вельск).  
 Путешествие в мир транспорта : конспект занятия с использованием развивающих 
игр В. В. Воскобовича (для детей 3-4 лет) / С. В. Турова // Северная Двина. - 2015. - № 5 
(сент.-окт.). - С. 17-19. - (Соврем. содержание и орг. дошк. образования в условиях введения 
ФГОС) 
 

 180. Фалева А. С. (учитель-логопед МБОУ "Устьян. сред. общеобразоват. шк.", СП 
"Дет. сад "Солнышко", Устьян. р-н).  
 Использование приемов самомассажа с помощью нетрадиционных средств для 
коррекции речевых нарушений дошкольников : мастер-класс для педагогов дошкольного 
образования / А. С. Фалева // Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - С. 34-38. - 
Библиогр.: с. 38 (5 назв.). - (Соврем. содержание и орг. дошк. образования в условиях 
введения ФГОС) 
 

 181. Федорова С. В. (ст. методист Информ.-ресурс. центра МБОУ для детей дошк. и 
мл. шк. возраста "Начал. шк. - дет. сад М. Монтессори", Устьян. р-н).  
 Банк занятий как средство методической поддержки педагогов в условиях внедрения 
ФГОС ДО / С. В. Федорова // Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - С. 6-12. - Библиогр.: 
с. 12 (3 назв.). - (Сопровождение введения ФГОС дошк. образования в Арханг. обл.) 
 

 182. Фомин А. С. (педагог доп. образования МБУ ДОД МО "Г. Архангельск" "Центр 
техн. творчества и досуга школьников").  
 Проект "Школа командиров отделений" в рамках военно-патриотического воспитания 
обучающихся / А. С. Фомин // Северная Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 44-45. - 
(Разнообразим методы работы) 
 

 183. Хабарова Е. А. (воспитатель МБДОУ "Дет. сад № 49 "Белоснежка" 
общеразвивающего вида", г. Северодвинск).  
 Тайны страны сказок : [дидактическая настольная игра, ее цель - воспитывать 
интерес к изучению букв и звуков, взаимодействуя со сверстниками и взрослыми в ходе 
игры] / Е. А. Хабарова // Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - Электрон. прил. к журн.: 
с. 5-6. - (Из опыта работы педагогов Арханг. обл. в условиях реализации ФГОС дошк. 
образования) 
 

 184. Ческидова В. И. (методист каф. педагогики и психологии АО ИОО).  
 Об инновациях в дополнительном образовании детей / В. И. Ческидова // Северная 
Двина. - 2015. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 3-4. - (Актуально) 
 



 185. Чупрова Т. В. (воспитатель МБОУ "Дет. сад № 15 "Березка" комбиниров. вида, г. 
Коряжма).  
 Воспитание маленького патриота : интеллектуальная игра (с презентацией) / Т. В. 
Чупрова, Т. К. Попова // Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - Электрон. прил. к журн.: 
с. 29-30. - (Из опыта работы педагогов Арханг. обл. в условиях реализации ФГОС дошк. 
образования) 
 

 186. Шалатонова Н. М. (ст. воспитатель МБДОУ Центр развития ребенка - "Дет. сад 
"Аленушка", Устьян. р-н).  
 Особенности взаимодействия Центра развития ребенка - "Детского сада "Аленушка" 
с семьями воспитанников в контексте ФГОС ДО / Н. М. Шалатонова // Северная Двина. - 
2015. - № 5 (сент.-окт.). - С. 22-26. - (Соврем. содержание и орг. дошк. образования в 
условиях введения ФГОС) 
 

 187. Щелкунова А. И. (гл. библиотекарь МБОУ "СОШ № 35", г. Архангельск).  
 "Словесный колдун, волшебный сказочник" : игра из цикла внеклассных мероприятий, 
посвященных жизни и творчеству Степана Григорьевича Писахова (с презентацией) : 
[номинация "Музы не молчат. Тема войны в литературе". I место] / А. И. Щелкунова, Н. П. 
Попова // Северная Двина. - 2015. - № 4 (июль-авг.). - Электрон. прил. к журн.: с. 2-4. 
 
 
 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 

 188. Объединяя людей : первые выпускники программы "Ты - предприниматель" 
отметили пятилетие : [бизнес-проект северодвинцев Татьяны Хромцовой и Ивана Усова - 
Центр духовного и физического благополучия "Wellnes Club" - в сентябре 2015 года отметил 
первый юбилей] // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 24-25. - (История 
успеха) 
 
 
 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 

 189. Кочнова, Ксения Александровна (канд. филол. наук, доц. каф. истории и 
культуры Нижегород. гос. с.-х. акад.).  
 Лексико-семантическое поле как способ репрезентации языковой картины мира 
писателя / Ксения Александровна Кочнова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 
125-130. - Библиогр.: с. 128-129 (14 назв.). - (Филология) 
 

 190. Маркова, Светлана Сергеевна (аспирант каф. англ. филологии и 
лингводидактики ин-та филологии и межкультур. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. 
М. В. Ломоносова).  
 Языковые проявления гибридизации жанра современной публичной речи / Светлана 
Сергеевна Маркова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 131-137. - Библиогр.: с. 135-136 (16 
назв.). - (Филология) 
 

 191. Петров, Андрей Васильевич (д-р филол. наук, доц., проф. каф. рус. яз. и 
речевой культуры ин-та филологии и межкультур. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та 
им. М. В. Ломоносова).  



 Два варианта одного рассказа Николая Жернакова / Андрей Васильевич Петров // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и 
социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 138-146. - Библиогр.: с. 145 (2 назв.). - (Филология) 
 

 192. Реброва, Наталья Евгеньевна (ст. преподаватель каф. иностр. яз. Рыбин. гос. 
авиац. техн. ун-та им. П. А. Соловьева).  
 Механизмы лингвистической реализации эвфемистического значения в аспекте 
лексикографической фиксации / Наталья Евгеньевна Реброва // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2015. - № 6. - С. 147-154. - Библиогр.: с. 153 (4 назв.). - (Филология) 
 

 193. Федоров, Михаил Александрович (канд. филос. наук, доц. каф. англ. 
филологии ин-та филологии и массовых коммуникаций Бурят. гос. ун-та (г. Улан-Удэ)).  
 Персонификация времени в британской лингвокультуре (XVII-XIX века) / Михаил 
Александрович Федоров // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 99-108. - Библиогр.: с. 107 (5 
назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 

 194. Храброва, Валентина Евгеньевна (ст. преподаватель департамента иностр. яз. 
Нац. исслед. ун-та "Высш. шк. экономики" (С.-Петербург)).  
 Об особенностях применения разделенного инфинитива в английском языке / 
Валентина Евгеньевна Храброва // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2015. - № 6. - С. 155-163. - 
Библиогр.: с. 162 (8 назв.). - (Филология) 
 
 
 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 
ФОЛЬКЛОР 
 
 

 195. Абрамова, Александра Федоровна.  
 "Литературный автобус" на Пинежье : [о проекте "Литературный автобус" 
рассказывают его создатели - старший научный сотрудник Литературно-мемориального 
музея писателя Федора Абрамова Александра Федоровна Абрамова и супруга настоятеля 
веркольского прихода матушка Мария Еремеева : беседа] / беседовала Дарья Андреева // 
Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 6. - С. 28-29. - (Духов. культура) 
 

 196. Беднов, Анатолий Вадимович.  
 Земную жизнь пройдя до половины : [беседа архангельским журналистом, поэтом и 
прозаиком, членом ДКПО "Норд" более чем с двадцатилетним стажем Анатолием 
Вадимовичем Бедновым] / беседовал Александр Николаевич Тутов // Известия Русского 
Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 103-106. - (Наше интервью) 
 

 197. Брюховецкий, Виктор.  
 Приказ по космодрому : [стихи] / Виктор Брюховецкий // Двина. - 2015. - № 4. - С. 
44-45. - (Даль памяти). - (Поэзия и проза этих дней) 
 

 198. Ермаков, Дмитрий.  
 Берег юности : недокументальная повесть / Дмитрий Ермаков // Двина. - 2015. - № 4. - 
С. 27-37. - (Родники). - (Николаю Рубцову - 80) 
 

 199. Журавлев, Николай (1935-1991).  
 Созвездья зреющих рябин : [стихи] / Николай Журавлев // Двина. - 2015. - № 4. - С. 
83-84. - (80 лет Арханг. писател. орг.). - (Вчера, сегодня, завтра...) 
 

 200. Захарьин, Павел.  



 Лешие тропы : [стихи] / Павел Захарьин // Двина. - 2015. - № 4. - С. 88-89. 
 

 201. Кириллов, Сергей.  
 Уйдома : повествование / Сергей Кириллов ; предисл. авт. // Двина. - 2012. - № 1. - С. 
3-36; № 2. - С. 62-104; № 3. - С. 52-77; № 4. - С. 56-70 ; Двина. - 2013. - № 1. - С. 50-86; № 2. - 
С. 34-42; № 3. - С. 58-70 ; Двина. - 2014. - № 1. - С. 16-38; № 2. - С. 30-40; № 4. - С. 50-57 ; 
Двина. - 2015. - № 3. - С. 30-37; № 4. - С. 46-54. - (Вечная Россия) 
 

 202. Кренев, Павел.  
 Где правда, а где кривда... : опыт параллельного исследования: творческие методы 
Шолохова и Солженицына / Павел Кренев, Валерий Есипов // Двина. - 2015. - № 4. - С. 74-80 
Содержание: Откуда вытекает "Тихий Дон"? / П. Кренев. Из какого "сора" растут праведники? 
/ В. Есипов. . 
 

 203. Кузьмина, Елена.  
 И не нам менять сии скрижали... : съезд писателей и самодеятельных авторов 
Архангельской области / Елена Кузьмина // Двина. - 2015. - № 4. - С. 55-56. - (80 лет Арханг. 
писател. орг.). - (Лит. фестивали) 
 

 204. Кузьмина, Елена.  
 Счастлив тот, кто счастлив дома... : [впечатления от поездки на Фокинский 
литературно-музыкальный фестиваль "Счастлив тот, кто счастлив дома, на своей родной 
земле" в Верхнетоемский район] / Елена Кузьмина // Двина. - 2015. - № 4. - С. 25-26. - (80 лет 
Арханг. писател. орг.). - (Лит. фестивали) 
 

 205. Куклина, Эльвира.  
 Дорога к Рубцову : [стихи] / Эльвира Куклина // Двина. - 2015. - № 4. - С. 38. 
 

 206. Линник, Юрий.  
 Гостья мимоезжая : Юлия Матонина (1963-1988) : [книга Юлии Матониной "Вкус 
заката" вышла в свет в 2014 году] / Юрий Линник // Двина. - 2015. - № 4. - С. 106. - (Издат. 
новинки) 
 

 207. Личутин, Владимир.  
 Если Бог станет необходим, Он найдет тебя Сам : главы из нового романа / 
Владимир Личутин // Двина. - 2015. - № 4. - С. 7-24. 
 

 208. Могутин, Юрий.  
 Сроки и срока : [стихи] / Юрий Могутин // Двина. - 2015. - № 4. - С. 95-96. - (Родная 
речь). - (Старый знакомый) 
 

 209. Мурашев, Сергей.  
 Ангелы и человеки : рассказы / Сергей Мурашев // Двина. - 2015. - № 4. - С. 90-94. 
 

 210. Набитович, Николай.  
 Горькие думы : [стихи] / Николай Набитович // Двина. - 2015. - № 4. - С. 107-108. - 
(Боль моя - Украина). - (Славян. лира) 
 

 211. Пахомов, Юрий.  
 Флотская юность, литературные классы : слово о Дмитрии Ушакове [поэте, 
редакторе, который с 1966  по 1973 год возглавлял Архангельскую писательскую 
организацию] / Юрий Пахомов // Двина. - 2015. - № 4. - С. 85-87. 
 

 212. Передний край : стихи поэтов Донбаса / Елена Настоящая [и др.] ; подгот. Ольга 
Корзова // Двина. - 2015. - № 4. - С. 109-110. 
 

 213. Попов, Евгений.  
 Я не маленький. Я молодой : [стихи] / Евгений Попов // Двина. - 2015. - № 4. - С. 
104-105. - (Дебют) 
 



 214. Попов, Михаил.  
 Десять дней на Пинежье : журнал "Двина" на родине Федора Абрамова / Михаил 
Попов // Двина. - 2015. - № 4. - С. 39-44. - (80 лет Арханг. писател. орг.). - (Лит. фестивали) 
 

 215. Попов, Михаил.  
 След на литорали, или "Поедемте в Лопшеньгу", куда звал Юрий Казаков : [в 
Лопшеньгу на литературные чтения, посвященные русскому классику Юрию Казакову, 
собрались именитые прозаики и поэты] / Михаил Попов // Двина. - 2015. - № 4. - С. 67-72. - 
(80 лет Арханг. писател. орг.). - (Лит. фестивали) 
 

 216. Слово о Казакове : из выступлений участников литературных чтений 
[посвященных русскому классику Юрию Казакову и проходивших в Лопшеньге Приморского 
района] / Владимир Смирнов [и др.] ; записал Валерий Чубар // Двина. - 2015. - № 4. - С. 
69-72. - (80 лет Арханг. писател. орг.). - (Лит. фестивали) 
 

 217. Смирнова, Ольга.  
 Ромашковая родина : [стихи] / Ольга Смирнова // Двина. - 2015. - № 4. - С. 57-58. - 
(Родники). - (Поэзия и проза этих дней) 
 

 218. Толкачев, Виктор.  
 Семжа писателя Маслова : [к 80-летию писателя Виталия Семеновича Маслова, 
уроженца мезенской Семжи] / Виктор Толкачев // Двина. - 2015. - № 4. - С. 81-82. - (Родники). 
- (Лит. фестивали) 
 

 219. Тулушева, Елена.  
 Чудес хочется : рассказ / Елена Тулушева // Двина. - 2015. - № 4. - С. 97-103. - 
(Родная речь). - (Слово молодых) 
 

 220. Чашев, Александр.  
 Заотне : повесть из семи новелл / А. Чашев // Двина. - 2015. - № 4. - С. 59-66. - (Дебют 
в "Двине") 
 

 221. Чубар, Валерий.  
 Как далеко в осенней тишине... : [стихи] / Валерий Чубар // Двина. - 2015. - № 4. - С. 
5-6. - (80 лет Арханг. писател. орг.). - (Поэзия и проза этих дней) 
 
 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 

 222. Коробов, Дмитрий.  
 Бизнес под объективом : [беседа с руководителем фотостудии Bearded Studio, 
фотографом Дмитрием Коробовым о том, какие перспективы у рынка фотоуслуг в 
Архангельске и как превратить фотографию в искусство] // Профессия - предприниматель. - 
2015. - № 2 (нояб.). - С. 28. - (История успеха) 
 

 223. Мищенко, Георгий Михайлович (заслуж. работник культуры России, скрипач, 
чл. ДКПО "Норд").  
 Музыкант-предприниматель : [о Михаиле Давыдовиче Горонке, основателе, 
руководителе и идейном вдохновителе компании "Goronok String Instruments", выпускнике 
Первой музыкальной школы Архангельска] / Георгий Михайлович Мищенко // Известия 
Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 78-81. - (Слово о людях земли Поморской) 
 

 224. Мищенко, Георгий Михайлович (заслуж. работник культуры России, скрипач, 
чл. ДКПО "Норд").  
 Смена поколений в оркестре. У дирижерского пульта Владимир Максимков : 
[Владимир Александрович Максимков 32 года проработал с коллективом Архангельского 



симфонического оркестра] / Георгий Михайлович Мищенко // Известия Русского Севера. - 
2015. - № 7/8. - С. 98-102. - (Муз. образование на Севере) 
 

 225. Трудова, Татьяна Владимировна (историк, искусствовед, экскурсовод (г. 
Санкт-Петербург)).  
 Архангелогородцы в столице Российской империи. Федот Шубин : в 2015 году 
исполняется 275 лет со дня рождения первого российского скульптора Федота Ивановича 
Шубина. В этом же году исполняется 210 лет со дня его смерти. Двойная юбилейная дата 
обязывает нас почтить память нашего талантливого земляка / Татьяна Владимировна 
Трудова // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 82-88. - (Слово о людях земли 
Поморской) 
 

 226. Шаповалова, Любовь Геннадьевна (канд. техн. наук, инженер-строитель, 
исслед. сев. зодчества).  
 "Ничего не знаю чудеснее русской деревянной архитектуры!" : [о Петре Дмитриевиче 
Барановском (1892-1984), историке культуры, архитекторе-реставраторе, заслуженном 
деятеле искусств РФ, который не только разработал проекты восстановления более чем 
сотни памятников русской архитектуры, но и сам участвовал в осуществлении многих из них] 
/ Любовь Геннадьевна Шаповалова // Известия Русского Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 89-96. - 
Библиогр. в конце ст. - (Архитектура) 
 
 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 

 227. Андреева, Дарья.  
 Позабытое чудо : [о чудесном явлении Пресвятой Богородицы в облаках над 
Архангельском 3 августа 1919 года] / Дарья Андреева // Вестник Архангельской митрополии. 
- 2015. - № 6. - С. 22-23. - (Взгляд в историю) 
 

 228. Аргиноева, Ольга.  
 Все не было тщетным : [о судьбе священника Михаила Лаврова (1891-1937), 
осужденного тройкой НКВД по Архангельской области в 1937 году, его жизнь окончилась в 
одном из самых страшных лагерей системы ГУЛАГа - Ивдельлаге Свердловской области] / 
Ольга Аргиноева // Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 6. - С. 24-25. - (Мученики 
за веру) 
 

 229. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 Когда живем по заповедям Бога, страх уходит : [как сохранить духовную радость в 
обстоятельствах, когда после периода относительной стабильности наступили времена 
экономического упадка] / Даниил ; подгот. Людмила Селиванова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2015. - № 6. - С. 17-18. - (Беседы с Владыкой) 
 

 230. Духовенство Архангельской епархии подвело итоги 2015 года : [ежегодное 
собрание духовенства Архангельской епархии состоялось под председательством 
митрополита Архангельского и Холмогорского Даниила в столице Поморья] // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2015. - № 6. - С. 6-7. - (Жизнь митрополии) 
 

 231. Малер, Аркадий.  
 Аркадий Малер: В истории есть начало, которое облагораживает людей : [беседа с 
исследователем и преподавателем истории христианской философии, главой 
интеллектуального клуба "Катехон" при РАН, членом Синодальной Библейско-богословской 
комиссии и Межсоборного присутствия Московского Патриархата во время посещения им 
Архангельской епархии] / беседовала Людмила Селиванова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2015. - № 6. - С. 19-21. - (Гость митрополии) 
 

 232. Полосков, Марк.  



 В Архангельске создадут Центр противодействия религиозному экстремизму : [такое 
решение принято на заседании круглого стола "Профилактика религиозного экстремизма как 
фактор национальной безопасности"] / Марк Полосков // Вестник Архангельской митрополии. 
- 2015. - № 6. - С. 4-5. - (Духов. безопасность) 
 
 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 

 233. Мустафин, Айрат (эксперт Рос.-швед. ассоц. менеджеров. бизнес-тренер, 
вице-президент Междунар. ассоц. нац. шк. телевидения и рекламы).  
 Выражайтесь яснее : как выстроить деловое и личное общение / Айрат Мустафин // 
Профессия - предприниматель. - 2015. - № 2 (нояб.). - С. 67-68. - (Технология) 
 

 234. Рыпакова Н. В. (педагог-психолог МБОУ "Сред. общеобразов. шк. № 16", г. 
Северодвинск).  
 Проблема готовности к школе разнополых детей: психологический аспект / Н. В. 
Рыпакова // Северная Двина. - 2015. - № 5 (сент.-окт.). - Электрон. прил. к журн.: с. 16-18. - 
Библиогр.: с. 18 (9 назв.). - (Из опыта работы педагогов Арханг. обл. в условиях реализации 
ФГОС дошк. образования) 



 
 

Именной указатель  
 

   
 

 Абрамова, Александра Федоровна   195,  
 Аверьянова, Инесса Владиславовна   13,  
 Алибасов, Бари   86,  
 Алсуфьев, Алексей Владимирович   80,  
 Алсуфьева, Е. Н.   120,  
 Алферова, И. В.   121,  
 Амосова, Ирина Борисовна   16,  
 Ананченко, Марина   117,  
 Андреева, Дарья   195, 227,  
 Аргиноева, Ольга   228,  
 Арленинов, Д. К.   26,  
 Артемьев, Иван   81,  
 Бабич, Н. А.   27, 45,  
 Бабушкина, Е. А.   2,  
 Базаркина, Валентина Павловна   138,  
 Баталова, Е. И.   123,  
 Бебякова, Наталья Александровна   1,  
 Бедердинова, Оксана Ивановна   28,  
 Беднов, Анатолий   117,  
 Беднов, Анатолий Вадимович   196,  
 Беккер, Д. А.   26,  
 Белогородская, А. Г.   124,  
 Белокопытова, Л. В.   2,  
 Бестаева, Анастасия Львовна   22,  
 Билецкая, О. А.   125,  
 Бойко, Евгений Рафаилович   3,  
 Бойцова, Юлия Александровна   28,  
 Большевидцева, Ирина Леополидовна   15,  
 Бондарев, А. И.   53,  
 Братских, Н. А.   126,  
 Брызгало, Валентина Александровна   9,  
 Брюховецкий, Виктор   197,  
 Бугаев, Денис   106,  
 Булынин, Михаил Иванович   4,  
 Быкова, Е. А.   125,  
 Быркова, Т. В.   127,  
 Вахрушев, Артем   86, 85,  
 Вашукова, И. С.   158, 128,  
 Верещагин, Илья Федорович   108,  
 Вернодубенко, В. С.   52,  
 Власова, Алиса Андреевна   18,  
 Гаврилова, О. Н.   129,  
 Гайкин, В.   68, 134,  
 Галашев, А. Н.   40,  
 Галкина, Лариса Николаевна   109,  
 Гернет, Н.   73,  
 Гильманова, Айгуль Нургаяновна   114,  



 Гладков, Ф. Е.   130,  
 Голдин, Владислав Иванович   67,  
 Голдобин, Егор Вячеславович   22,  
 Головацкий, Евгений Васильевич   62,  
 Горбачева, Г. А.   54,  
 Гордичук, А. Н.   131,  
 Горчаков, Константин   29,  
 Горяинова, Ингрид Николаевна   12,  
 Горячкова, С. А.   158,  
 Грибанов, Анатолий Владимирович   17,  
 Гудков, Андрей Борисович   23,  
 Даниил   229,  
 Депутат, Ирина Сергеевна   15,  
 Дернова, С. В.   132,  
 Дерябина, Ирина Николаевна   15,  
 Дерягин, Р. В.   157,  
 Дерягина, Лариса Евгеньевна   22,  
 Деундяк, Владимир Михайлович   5,  
 Джос, Юлия Сергеевна   6,  
 Дзиов, Артур Русланович   133,  
 Должиков, Глеб   86,  
 Доморощенов, С.   68,  
 Доморощенов, Сергей Николаевич   69, 134, 135,  
 Дорогов, Юрий Иванович   7,  
 Дряхлицына, М. Н.   136,  
 Евдокимов, И. В.   27,  
 Евсеева, Я. А.   125,  
 Емельянова, Татьяна Валерьевна   8,  
 Еремеева, Мария   195,  
 Ермаков, Дмитрий   198,  
 Ермолин, Сергей Петрович   23,  
 Ершов, Р. А.   39,  
 Ершова, К. И.   137,  
 Есипов В.   202,  
 Есипов, Валерий   202,  
 Ефремов, Валерий Яковлевич   10,  
 Журавлев, Николай   199,  
 Журавлев, Павел Сергеевич   138,  
 Забавина, С. Н.   139,  
 Заборская, Полина   87,  
 Заславская, Елена   212,  
 Захаров, Александр Борисович   19,  
 Захаров, Иван   88,  
 Захарьин, Павел   200,  
 Земцов, Борис Николаевич   70,  
 Зинченко, Л. В.   140,  
 Иванченко, Николай Леонидович   166,  
 Ильинцев, А. С.   39,  
 Ипполитов, Георгий Михайлович   10,  
 Ишуткина, Л. С.   141,  
 Калинина, Анна   60,  
 Карьялайнен, В.   135,  
 Кибенко, Валерий Александрович   63,  
 Кириллов, Сергей   201,  



 Клочев, В.   73,  
 Клочев, С.   138,  
 Клочев, Сергей Юлиевич   71,  
 Коваль, Светлана Александровна   102,  
 Ковязин, В. Ф.   46,  
 Козловская, Анна Владимировна   3,  
 Козьмина, Н. В.   143,  
 Колосова, Юлия Сергеевна   18,  
 Комиссаренков, А. А.   11,  
 Кондакова, Мария Юрьевна   9,  
 Кондраль, Дмитрий Петрович   89,  
 Коновалова, С. А.   123,  
 Кононов, Олег Дмитриевич   47,  
 Кононова, Н. В.   144,  
 Коноплева, И. В.   145,  
 Копнина, Р. А.   11,  
 Коптев, С. В.   39,  
 Корельская, В. В.   146,  
 Корзова, Ольга   212,  
 Коробов, Дмитрий   222,  
 Королев, А. С.   42,  
 Корчагов, С. А.   45,  
 Корчин, Владимир Иванович   59,  
 Корчина, Татьяна Яковлевна   59,  
 Коряковская, Наталья Владимировна   28,  
 Косарева, Ирина Алексеевна   72,  
 Косменко, Людмила Семеновна   9,  
 Костенко, И. С.   147,  
 Костикова, Т. М.   148,  
 Котов, Денис Олегович   111,  
 Кочнова, Ксения Александровна   189,  
 Кравченко, М. И.   30,  
 Красавцев, Лев Борисович   31,  
 Красильников, Сергей Валентинович   60,  
 Краснова, М. Н.   149, 150,  
 Кренев П.   202,  
 Кренев, Павел   202,  
 Кривенко, Т. И.   56,  
 Кривоногова, Елена Вячеславовна   21,  
 Куба, Анастасия Александровна   1,  
 Кузьмина, Елена   203, 204,  
 Куклина, Эльвира   205,  
 Кульбанская, И. Н.   48,  
 Кунников, Федор Александрович   57,  
 Куперман, Н. А.   168,  
 Курбанова, Н. Ю.   151,  
 Кэрэуш, Яна Владимировна   15,  
 Левченко, Нелли Яковлевна   22,  
 Леонов, Дмитрий Александрович   5,  
 Леонова, Надежда Борисовна   12,  
 Лик, Ирина   112,  
 Линник, Юрий   206,  
 Липницкий, Алексей   90,  
 Лискович, Н. К.   144,  



 Личутин, Артем   117,  
 Личутин, Владимир   207, 216,  
 Лобанова, Н. С.   152,  
 Лопатина, Л. И.   120,  
 Лоскутова, Алеся Николаевна   13,  
 Лубяко, Елена Александровна   59,  
 Лужанская, Д. А.   41,  
 Лукьяненко, М. А.   153,  
 Львова, Н. С.   154,  
 Максимов, Антон Михайлович   64,  
 Максимов, Аркадий Леонидович   13,  
 Малахова, Е. И.   155,  
 Малер, Аркадий   231,  
 Мамонтов, Виктор Николаевич   16,  
 Маркова, Светлана Сергеевна   190,  
 Мартюшев, Сергей   91,  
 Марценковская, Е. А.   158,  
 Мелехов, В. И.   27, 157,  
 Мельникова, Анна Васильевна   21,  
 Меньшенина, Н. Д.   156,  
 Меньшиков, Вениамин Максимович   32,  
 Меньшикова, Н. В.   120,  
 Мигунова, Елена Сергеевна   49,  
 Мищенко, Георгий Михайлович   223, 224,  
 Могутин, Юрий   208,  
 Моисеев, Н. А.   93,  
 Морозов, Николай Алексеевич   89,  
 Мохотаева, Н. Н.   145,  
 Мурашев, Сергей   209,  
 Мурина, Ж. В.   154,  
 Мустафин, Айрат   233,  
 Мухин, Владимир Васильевич   14,  
 Мухин, Геннадий Дмитриевич   12,  
 Набитович, Николай   210,  
 Настоящая, Елена   212,  
 Нгуен, Т. Л.   46,  
 Небученных, Анатолий Александрович   23,  
 Недельская, Мария   4, 50, 51, 94, 97,  
 Некрасова, Е. И.   158,  
 Некрасовский, Марк   212,  
 Немиров, Павел Иванович   74,  
 Немченко, Гарий   216,  
 Новоселов, А. С.   52,  
 Новоселов, Александр Павлович   19,  
 Обливин, А. Н.   54,  
 Объедков, Иван Валентинович   75,  
 Овсянкина, Марина Александровна   21,  
 Овчинникова, Тамара Валентиновна   115,  
 Ожегова, Валентина   33,  
 Онегин, В. И.   34,  
 Онучин, А. А.   53,  
 Паламарчук, М. В.   159,  
 Панков, Михаил Николаевич   17,  
 Панкратова, Г. В.   160,  



 Парфенова, В. К.   161, 162,  
 Паршина, Н. В.   163,  
 Пахолков, Альберт   117,  
 Пахомов, Юрий   211, 216,  
 Пеккоев, А. Н.   56,  
 Пестовский, А. С.   52,  
 Петров, Андрей Васильевич   191,  
 Письменный, Андрей Васильевич   97,  
 Подгорних, Н. О.   164,  
 Поздняков, А. А.   11,  
 Полосков, Марк   232,  
 Попов, Алексей Иванович   47,  
 Попов, Евгений   213,  
 Попов, Михаил   65, 214, 215,  
 Попова, Н. П.   187,  
 Попова, Наталья Радиевна   166,  
 Попова, О. Л.   165,  
 Попова, Ольга Николаевна   23,  
 Попова, Т. К.   185,  
 Порохина, М. А.   167,  
 Поскотинова, Лилия Владимировна   21,  
 Потапкина, Л. В.   168,  
 Потапов, Григорий Сергеевич   18,  
 Прищемихин, Андрей Владимирович   35,  
 Прокофьев, Г. Ф.   41,  
 Пучков, Александр   36,  
 Пятовская, О. А.   170,  
 Рафиков, Руслан Раисович   19,  
 Реброва, Наталья Евгеньевна   192,  
 Резцова, С. В.   172,  
 Репневский, Андрей   117,  
 Решетняк, Ольга Сергеевна   9,  
 Романова, Наталья   212,  
 Рыпакова, Н. В.   234,  
 Рязанова, Т. В.   173,  
 Санаев, В. Г.   54,  
 Санников, Леонид Иванович   116,  
 Сараева, С. С.   174,  
 Селиванова, Людмила   103, 231,  
 Сеничкина, Светлана   212,  
 Сергеева, Дина Владимировна   14,  
 Сигида, Александр   212,  
 Сидорова, Оксана Владимировна   16,  
 Силин, Андрей Вячеславович   175,  
 Синцова, Т. В.   176,  
 Сметанин, Алексей Александрович   103,  
 Сметанин, Владислав Александрович   76,  
 Смирнов, Владимир   216,  
 Смирнова, Марина   117,  
 Смирнова, О. В.   177,  
 Смирнова, Ольга   217,  
 Соболев, Александр Николаевич   55,  
 Соболева, И. В.   123,  
 Соколов, А. И.   56,  



 Соколов, В. А.   53,  
 Соколов, Роман   37,  
 Соколова, Людмила Владимировна   20,  
 Соколова, Флера Харисовна   66,  
 Соловьев, И. И.   40,  
 Соловьева К.   110,  
 Станулевич, Владимир   77,  
 Стельмашук, В. Ф.   178,  
 Суетина, Галина   78,  
 Сунцов, Сергей Александрович   20,  
 Суровцев, Сергей Викторович   38,  
 Суханов, Николай   77,  
 Тарабукина, Ирина   61,  
 Толкачев, Виктор   218,  
 Торопов, А. С.   42,  
 Третьяков, С. В.   39,  
 Трудова, Татьяна Владимировна   225,  
 Тулушева, Елена   219,  
 Турова, С. В.   179,  
 Тутов, Александр Николаевич   196,  
 Тюкавина, Ольга Николаевна   57,  
 Угрюмов, О.   118,  
 Фалева, А. С.   180,  
 Фан, Ч. Х.   46,  
 Федоров, Михаил Александрович   193,  
 Федорова, С. В.   181,  
 Федотов, И. В.   39,  
 Феклистов, Павел Александрович   55,  
 Феликсова, Ольга Михайловна   1,  
 Филимонова, Е. В.   178,  
 Фомин, А. С.   182,  
 Фрунзе, О. В.   151,  
 Хабарова, Е. А.   183,  
 Харитонов, В. А.   56,  
 Хвиюзов, М. А.   40,  
 Храброва, Валентина Евгеньевна   194,  
 Хромова, Анна Владимировна   1,  
 Чашев, Александр   220,  
 Черепанов, С. А.   41,  
 Черниченко, Ирина   212,  
 Черных, А. Г.   157,  
 Ческидова, В. И.   158, 184,  
 Читоркин, В. В.   53,  
 Чубар, Валерий   216, 221,  
 Чубинский, А. Н.   157,  
 Чувашова, Наталья Ивановна   104,  
 Чупрова, Т. В.   185,  
 Чуракова, Елена Юрьевна   16,  
 Шадрина, Светлана   99,  
 Шалатонова, Н. М.   186,  
 Шапаров, Александр Евгеньевич   104,  
 Шаповалова, Любовь Геннадьевна   226,  
 Шарапов, Е. С.   42,  
 Шарков, Андрей   100,  



 Шелашский, Виктор Васильевич   24,  
 Шептунов, Алексей   43, 80, 101,  
 Шипилева, Наталья Вячеславовна   22,  
 Шубин, Сергей Иванович   44, 118,  
 Щелкунова, А. И.   187,  
 Щипин, Владимир Игоревич   119,  
 Юрьева, Зинаида Петровна   25. 



 
 

Географический указатель  
 

   
 
 Арктика   23, 89, 104,  
 Архангельск, г.   4, 21, 29, 33, 35, 38, 43, 51, 57, 60, 61, 65, 69, 71, 81, 87, 97, 
113, 115, 116, 117, 122, 130, 134, 135, 138, 141, 142, 144, 145, 156, 167, 168, 169, 173, 
182, 196, 211, 222, 223, 224, 227, 230, 232,  
 Архангельская губ.   225,  
 Архангельская обл.   8, 12, 16, 24, 44, 58, 73, 77, 79, 80, 82, 83, 84, 86, 94, 96, 
98, 101, 102, 105, 106, 107, 108, 109, 119, 171, 203,  
 Белгород, г.   119,  
 Болгария   75,  
 Вельский р-н   50, 121,  
 Верхнетоемский р-н   204,  
 Вологда, г.   52,  
 Европейский Север России   66,  
 Калининградская обл.   18,  
 Котласский р-н   110,  
 Ленский р-н   118,  
 Лешуконский р-н   68,  
 Мезенский р-н   218,  
 Москва, г.   27,  
 Ненецкий автономный округ   47,  
 Новая Земля, арх.   69,  
 Новодвинск, г.   123, 131, 147, 149, 150, 151, 153, 161, 162,  
 Няндомский р-н   78, 152,  
 Печора, р.   9,  
 Пинежский р-н   67, 74, 92, 112, 195, 214,  
 Плесецкий р-н   37, 76, 103,  
 Приморский р-н   32, 164, 215,  
 Республика Коми   3, 19,  
 Россия   75, 175,  
 Русский Север   31, 38, 226,  
 Санкт-Петербург, г.   95, 157, 225,  
 Северо-Восток России   13,  
 Северодвинск, г.   36, 139, 188,  
 Сибирь   53,  
 Соловецкие о-ва   55,  
 СССР   31, 38, 69, 70,  
 США   223,  
 Украина   48,  
 Устьянский р-н   163, 186,  
 Ханты-Мансийск, г.   59,  
 Шенкурский р-н   155, 176,  
 Ямало-Ненецкий автономный округ   63. 



Список журналов, материалы из которых отражены в 
дополнительном выпуске «Летописи журнальных статей» 
за 4 квартал 2015 года 
 

 

 

 

 Журнал Период, за который журнал 

включен в указатель  

1. Вестник Архангельской митрополии № 6. 

2. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Серия «Гуманитарные и социальные науки» 

№ 3. 

3. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Естественные науки» 

№ 3. 

4. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Медико-биологические науки» 

№ 4. 

5. Двина № 4. 

6. Деловой вестник Поморья № 6 (дек.). 

7. Известия высших учебных заведений. 

Лесной журнал  

№ 6. 

8. Известия Русского Севера № 7/8. 

9. Профессия - предприниматель № 2. 

10. Северная Двина № 4 (июль-авг.), № 5 

(сент.-окт.), № 6 (нояб.-дек.). 

11. Судебный вестник Архангельской области № 4. 

 
 
 
 
Подготовила И. Н. Тихонова, 
библиограф Книжной палаты Архангельской области. 
 


	Предисловие
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	РЕЛИГИЯ
	ПСИХОЛОГИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список журналов, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске "Летописи журнальных статей" за 4 квартал 2015 года

